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LIETUVIU SOCIJALISTU SANJUNGOS ORGANAS

EVYNIOLIKTOJO šimtmečio pirmoji pusė atsižymė
jo monarchų valios aprubežiavimu Europoje; dvide
šimtojo gi šimtmečio pradžia tuomi atsižymi £ Azijoj. 
Turkija pasidarė konstitucijine šalia. Ta Azijos 

barbarų šalis yra artimiausia Europai, tačiaus ilgiausia, 
sulyginant su kitoms Azijos šalimis, buvo apsaugota nuo Eu
ropos laisvių. Antrojoj pusėj praėjusio šimtmečio, Angli
jos kapitalas civilizavo Japoniją, ji tapo kapitalistiška šalia ir 
jos valdžia dėlto liko konstitucijine. Ji ūmai priėmė Euro
pos politiškus papročius; nors toli nuo jos gyvena, bet van
dens atnešė iš jos laisvės diegus, kurie ir prigijo.

Kitos barbarų šalys liko nepajudinamos iki šiam laikui; 
prie jos turi but priskaityta ir Europos slogutis — Rusijos 
valdžia. Ačiū.šios barbariškumui, iki šiol užsitęsė politiško 
sios revoliucijos rytuose. Kaip Rusijoj prasidėjo revoliucija, 
tuo ta laisvės banga užliejo Persiją, jos atlajus padrėkino 
Kyniją, kurios valdžia- atsižegnojo nuo jos gražiu pažadėji
mu suteikti konstituciją, o per porą metų ji pasiriėšėjo ant 
Turkijos ir štai dabar išplovė iš despotizmo sąšlavyno kon
stituciją...

Dabartinė Turkijos konstitucija ne nauja. Ta pati — į 
buvo įvesta jau 1876 metais. Ją pagimdė tada didiejei su 
kilimai Serbijoj, Bulgarijoj ir Bosnijoj ir besiartinanti karė 

Rusijos su Turkija. Tačiaus ji gimė ne dėlto, kad visuome
nė butų to reikalavus. Keliais mėnesiais pirmiau tapo už
muštas sultan u s (karalius) Abdul-Azis, jo įpėdinys Muradas 
numesta nuo sosto, ant kurio užsisėdo dabartinis sultanas 
Abdul-Hamid. Tai buvo tiktai didžiūnų, karaliaus giminės 
«revoliucija». Su tikslu rasti parėmėjus tarp Europos «galy- 
bių», Midhat Paša prikalbino sultaną duoti konstituciją.

Pirmasis parlamentas svarstė valstybės reikalus teip nuo
lankiai, kaip trečioji Rusijos durna, ir po keliatos mėnesių 
tapo išvaikytas, kad daugiau jis ikišiol nesusirinktų. Kon
stituciją valdžia iššlavė laukan ir tik po 3l metų tas pats sul
tanas, ištraukęs ją iš išmetu, prisiekė ją guodosiąs.

Ar nebus ji ir vėl numesta, ar sultanas ir vėl nesulaužys 
prisiegos — juk tatai galėjo gerai išmokti nuo savo krikščio
niškųjų draugų! — apie tai nėr abejonės. Tik tegul atsiran
da proga, tegul pasirodo šaitanui, kad jo valdžia da galinga, 
jis tuo padarys su prisiega teip, kaip Rusijos caras ir kiti vie
špačiai. Tik per prievartą visuomenė išgelbsti savo valdo
nus nuo tos nuodėmė — prisiegos laužymo. Taigi reikia 
pažiūrėt, ar visuomenėj yra užtektinai pajiegų, kad konstitu
cija ir vėl nebūt iššluota.

Turkijos konstitucijos atgimimas pasitaikė geresnėse są
lygose, negu gimimas. Tada ją sultanas dovanojo dėl užsie
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nio politikos, o dabar buvo priverstas duoti dėl vidurinio su
kilimo. Iš pirmo žvilgio tas sukilimas išrodo nedaug žadan
čiu, nes pirmiausia sukilo ne liaudis, o tik dalis kariu- 
menės, arba jos viršininkai. Abejotina buvo ypač dėlto, 
kad dalis kariumenės - kurdų pulkas - nelyginant, kaip Ru
sijos kazokai, — yra valdžios užlaikomi, kad plėštų pasie
nių gyventojus, ypač Persijos, ir tokiu budu palaikytų val
džios galybę prieš jos kaimynus. Nors kariumenė ir didelį 
išliuosavimo darbą atlieka revoliucijoj, jeigu stoja prieš val
džią, bet ji neištikima: ji ginklus vartoja ir juos šiandien at* 
kreipia į valdžią, o ryt gali atkreipti į žmones. Tačiaus pa
sirodė, kad sukilusios kariumenės vadovais yra jauni oficie- 
riai, apsipažinusiejei su Europos politika ir kultūra, turėjo 
kiltesnius tikslus, norėjo laisvės savo tėvynei, žmonėms, ne 
tik sau gerovės. Bet ir to negana. Iš pradžių tas oficierių 
maištas priminė Rusijos oficierių sukilimą 1824 metais, išro 
dė, kad jis teip pat bus sugniuždytas, visuomenei beveik nė 
nežinant. Bet tuojaus pasirodė, kad Čia ne vienos luomos 
maištas, ne tik kariumenės subruzdimas, bet ir žmonių suki
limas — revoliucija.

Dėl tų tai priežasčių galima tvirtint, kad Turkija, ta 
žiauriųjų inkvizitorių valdžia, nebeatgis teip, kaip gyvavo. 
Jei laisves, konstitucijoj pabriežtos, pasiseks valdžiai aptem- 
dyt, tai vienok ne teįp ilgam laikui. Kaip ašventojia inkvi
zicija Ispanijoj, Napoleono panaikinta, vėl atgijo, bet ne to
kia žiauri ir galinga, vis kas metai silpnėjanti, ant galo, prieš 
garsiąsias Europos 1848 metų revoliucijas, visai išnyko, teip 
atsitiks ir su Turkijos inkvizitorių valdžia. Užeina reakcija, 
kaip ji užėjo Rusijoj ir Persijoj; sultanas savo valdžia tvirti
na, kad galėtų papildyti paprastą tokiuose atsitikimuose vi
sokių karalių nuodėmę — sulaužyt prisiegą — ir pasakyt, 
kaip pradžioj šios vasaros pasakė Persijos šabas savo parla
mentui, prieš išvaikysiant jį:

— «Mano pranokėjai kardu įgijo valdžią; nemanykite, 
kad aš jos išsižadėčia, savo kardo neišmėginęs!»

Panašioj dvasioj elgsis ir Abdul-Hamidas. Bus gal datų 
kraujo praliejimo. Bet jau senovė negrįš. Tas džiugina 
mus visus, laisvės kovotojus, visą kovojantįjį proletarijatą, 
nes kiekviena, kurios nors šalies, kurios nors tautos užka
riauta pėda ant laisvės lauko padidina visos žmonijos laisvės 
apyregę, kur plačiau apsišviečia kelias į geresnę ateitį, į ge
resnį žmonijos santikiu surėdymą. Nors Europos ir Ameri
kos kapitalistų valdžios siaurina tas laisves, kurių reikalavo 
kapitalistai-buržuazai ir už jas kadai kovojo teip, kaip dabar 
kovoja Turkijos ir kitų rytinių šalių buržuazija, tai vienok į 
tai turime žiūrėt kaipo į kapitalizmo negalę: jame daugiau 
nėra tveriančios, gaivinančios dvasiškos spėkos, tad jo apgi- 
nimui buržuazija jokio geresnio įrankio negal samany t, kaip 
tik priespaudą, siaurinančią darbo žmonių laisvę ir teises. 
Amerikos Jungt. Valstybės, Anglija ir Šveicarija ikišiol teip 
gerbė tas kovas už demokratiškus principus, kad priimdavo, 
kaip svečius, visus kovotojus, nusidėjusius prieš monarki- 
škas valdžias. Šveicarijos buržuazija tą padavimu peržengė 
ir šįmet, liepos mėn., išdavė Rusijos valdžiai revoliucijonieri'ų

Vasiljevą. Jungt. Valstybės rengiasi tą pat padaryt, prade
dant nuo Rusijos pabėgėlio Jono Pureno.

Bet galima drąsiai sakyt, kad toks buržuazijos pasikėsy- 
mas ant laisvės neatneš didelių vaisių, kuomet laisvės dvasia 
teip apima visą pasaulę, kad net tos rodos amžinai užkietėju
sių žiaurunų valdžios lieka bespėkėms, pasirodžius tai laisvės 
aušrai. Ką, ką, bet darbininkų klesą, jos pirmuosius kovo- 
tojus-socijalistus tas labai-labai džiugina ir pakelia dvasią to
lesnei kovai už galutinį darbo žmonių išliuosavimą, už soci- 
jalistiškąjį surėdymą.

J, B.

Išspudžiai
Iš L. S. D. P. susivažiavimo.

Jau perėjo metai nuo paskutinio L. S. D. Partijos susivažiavi
mo. Šie metai sunkus buvo Partijos gyvenime. Sunki reakcijos 
ranka neaplenkė ir Lietuvos, ir čia ji savo darbą dirbo. Bet tas, 
kas atsitiko, jau buvo permatyta ir laike paskutinio susivažiavi
mo. Nors tame klausime ir nieko nebuvo kalbėta, bet visi išspū- 
džiai, kuriuos galima buvo išnešti nuo susivažiavimo, sakė, kad 
darbas po susivažiavimui nežengs pirmyn, ir jeigu neapirs, tai ap
stos. Jau laike susivažiavimo buvo matyt, kad dauguma partijos 
darbininkų atsisakys nuo darbo.

O kiek gi visi laukė nuo to susivažiavimo? Kiek ant jo vilčių 
buvo sudėta? Turėjo jis išrišti politikos klausimą, nes programo 
punktai jau neatsakė gyvenimui; turėjo jis apsvarstyti žemės klauo 
simą, kuris da mus partijoj nebuvo svarstomas; buvo ir daugybė 
kitų klausimų.

Susivažiavimas nenusisekė, kaip reikia. Jame visai nedalyva
vo draugai iš Šaulių apskričio ir ne visi buvo iš Vilniaus. Pribu- 
vusiejie teipo gi atvyko nepilnai prisirengę. Teip, kada reikėjo 

. užtvirtinti dienos tvarka, pakilo balsas, kad išmesti «žemės klausi
mą)), nes susivažiavą neprisirengę jo svarstyt, nors laiko turėjo 
kiek reikia net prie kelių susivažiavimų prisirengti. Ant galo «že 

> mės klausimas» liko išmestas iš dienos tvarkos, bet kadangi stove- 
kits jam artimas klausimas (Darbas kaime), tai «Darbo kaime)) re- 

r ferentas ir pasirūpino įkišti «žemės klausimą» apsvarstymui. Ir 
tokiu būdu «žemės klausimas)) tik kontrabandos keliu buvo svars
tytas. Apsvarstyti gi tą klausimą reikėjo, nes mųsų literatūroj, ir 
teip partijos gyvenime, skelbėsi priešingas sau nuomones, kurias 
tankiai ir visai neatsakydavo proletarų reikalams.

Kaip kontrabandos keliu liko pastatytas išrišimui «žemės klau
simas)), tai ištikro pasirodė, kad atstovai susivažiavimo visai 
nebuvo prisirengę to klausimo rišti. Išėjo gana dideli ginčai. 
Kiek kalbėtojų, tai maždaug tiek buvo ir išrišimų. Tik tie, ką 
stovėjo prieš žemių konfiskavimą maž daug vienodai kalbėjo. Jie 
nurodinėjo, kad Lietuvoj nė proletarų, nė socijalizmo, nė kapi
talizmo labui nereikia žemių konfiskacijos. Jų nuomone ka
pitalizmas Lietuvos kaime plėtojasi ir dėlto socijaldemokratq 
kaimo darbe uždavinys yra tik viens — organizuoti kaimo proleta
rijatą. Nors jie buvo priešai agrariškų programų, bet stačiai da 
prieš programą nėjo, nes matė, kad kiti per karšti programo šali
ninkai. Dėlei to jie rūpinasi nukalti tokį programą, kuris ištikro 
bus ne programų, tik patvirtinimu programo nereikalingumo. Pro
gramo šalininkai reikalavo žemių konfiskacijos, bet niekaip nega
lėjo suimti, kokių žemių: vieni norėjo tik bajorų, kiti stambiųjų 
žemvaldžių, treti da kaip tai kitaip. Toliau jie nežinojo, ką su 
konfiskuotam žemėm daryti, nes kiekviena kitą statė reikalavimą-
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Reikia pažymėti, kad perbalsavus, ar konfiskuot, ar ne — konfis 
knot žemes (ką dabar yra ypatiškoj nuosavybėj), beveik visi ne- 
konfiskavimo šalininkai atsisakė(ne viešai) dalyvauti tolimesnėse 
diskusijose kaslink «žemės klausimo* ir tuom nepadėjo kitiems iš
eiti iš labirinto, į kurį tie įkliuvo. Bet ant galo jie išėjimą rado: 
ką daryti su konfiskuotoms žemėms, apie tai nieko dabar netarti, 
to klausimo išrišimą pavesti Lietuvos seimui, kuris liks sušauktas 
už X-|-Y metų. Tuom «žem. kl.» pasiliko senojoj vietoj, nes Lietu
vos seimas galės teipo gi konfiskuotas žemes atgal jų seniems savi
ninkams padovanoti. Toks «ž. kl.» rišimo būdas nurodė, kad ištik - 
ro Lietuvoj nereikia agrariško programo. Už tai sekantis partijos 
susivažiavimas turės tą oficijališkai patvirtinti ir tuom sulaikyti 
mažiau susipratusių įvairias dėdingas agitacijas.

Iš 20 atstovų už agrarišką programą balsavo 11, prieš — 5 
(viens priešų nebalsavo, nes jau buvo išvažiavęs) ir trįs susilaikė 
nuo balsavimo.

Da ir daugiau dalykų galima paminėti kas-link žemės klausi
mo. Teip susivažiavimas pavedė Centro Komitetui papildyti pri
imtus susivažiavimo motyvus. To atlikti C. K. negali, nes jų tarpe 
liko išrinkti 3, ką stovi prieš daugumos priimtus motivus. Kas gi 
stovi priešais, tas jų ir negal papildyti.

Toliau priimta rezoliucija kaslink darbo kaime visiškai prieš
tarauja rezoliucijai apie žemės klausimą. Pirma jų paremta prole
tarų reikalais, antra daugiau smulkių kaimo savininkų reika
lais.

Ir priėmė žemės klausimo rezoliuciją tie, ką nedirba 
ką kaimo gyvenimą mažai pažįsta, ką galima pasakyti

kaime*), 
netyčiom

pakliuvo į susivažiavimą.
Tie partijos svečiai ir darė blogiausią išspūdį laike susivažia

vimo. Jiems mažai rūpėjo, kaip gyvenime bus pritaikyti jų nuta
rimai, nes patiems nereikės jų pritaikyti. Bet čia buvo ne teip jų 
kaltė, kaip tų, kuriems juos išrinko. Tais svečiais buvo mųsų jau
nuomenė, kuri atvašiavus ant vasaros, šiek-tiek prisidėjo prie dar
bo ir dėlei to pakliuvo į susivažiavimą. Vakacijos perėjo ir jų jau 
darbe daugiau nebuvo, o nutarimai priimti ne vienai tik 1907 metų 
vasarai. Tas dalykas nurodo, kad ateity reikia duoti patarimus 
vietinėms organizacijoms nerinkti svečių, o rinkti tik tuos, kurie 
yra ir liks darbe, kad galėtų patys paskui įvykdyti gyveniman sa
vo nutarimus. Lengva yra tarti, bet nelengva, o kaip kada ir sta
čiai negalima, įvykdyti neatsakančių nutarimų.

Ne tik tame darė blogą išspūdį atstovai svečiai. Jie tankiai ir 
stačiai trukdė posėdžius, išeidami iš salės susirinkimų biskį sau 
pasikalbėti. Kiti gi manė, kad susivažiavimas nutarimus gal pilti 
kaip ūkininkas iš maišo grūdus. Teip jie manydami, prisiėjus 
dienos tvarką sustatyti, klausimus kišo vieną paskui kito, o kada 
prisieidavo kalbėti, tai patys užmiršdavo, kas juos įnešė, ir ne 
viens klausimas tokiu būdu liko «apsvarstytas* tik pro forma.

Tokių dalykų netur būti. Ką partija išrinko dirbti, tas ir tur 
savo priedermę atlikti sąžiniškai.

Mikolas Bevardis.

Tik vienas Jų tarpe dirbo kaimo darbe.

ašita Pureno byla yra teip svarbi kaip Moyerio-Hay- 
woodo byla, ir męs turime veikti sparčiai ir energiškai*. — 
Teip pasakė vienas Socijalistų Partijos organizatorius. F. H. 
Wentworth.

No.39

Prie musu ydų.
Tvirtai aš tikiu, kad tarp mus gerbiamųjų skaitytojų, kurie 

save priskaito prie socijalistų arba net prie socijaldemokratų, da 
daug rasis, kurie pridurmai šauksmo: «Lai gyvuoja socijalizmas!* 
— taip pat karštai šaukia: «Lai gyvuoja laisvė, lygybė, brolybė!* 
Puikus šauksmai!

Greta socijalizmo, kaipo tūlos būsimos žmonių visuomeniško 
gyvenimo stadijos (laipsnio), lygiomis teisėmis statomos «meilės», 
alygybės*, «brolybės». Rodos, kas jau čia būtų blogo greta socija
lizmo pastačius šias kiltas esybes ir kas, pagalinus, drįstų pakelti 
savo ranką ant teip dailiai sukombinuotos kompanijos? Gal ne vie
nam širdis kraujais apsipils girdžiant tokius bedieviškus pasikėsi
nimus skirti socijalizmą nuo «meilių», «laisvių», «lygybių», "kurio
mis teip malonu buvo — vietoje ir ne vietoje — puošti socijaliz
mą. ., Bet męs žiaurus: pasigailėjimo čia nepažįstam, — reališki*) 
daiktai lai būna atskirti nuo abstraktiškai-metafiziškų**) žodžių 
lukštų, — męs norim matyt besiplėtojant darbininkų eilėse gryną, 
nuvalytą nuo metafizikos elementų priemaišos socijalizmo mokslą, 
kurį ant kojų pastatė Marksas ir Engelsas ir kuris dabar apšviečia 
klesų kovos kelią ir galutinąjį kovos tikslą viso pasaulio proleta
rams.

Jeigu socijalizmą atskiedžia «laisvėmis», ^lygybėmis* linkusie- 
jie prie socijalizmo, arba net, dar daugiau, organizacijų nariai, ku
rie socijalizmo mokslą turėtų geriau už pirmuosius suprasti, — 
vis tik dar šiems neužtektinai susipratusiems draugams daug ką 
galima atleisti. — Bet šiejie mus atlaidai pasibaigia ir tur pasi
baigti ten, kur 'socijaldemokratiškas darbininkų,organas sistemati- 
škai jungia socijalizmą su tuščiomis metafizikos abstrakcijomis, 
per ką mokslo socijalizmas įgauna utopijos***) socijalizmo varsą 
ir tampa socijalizmu ne persitikrinimo, bet gerų linkėjimų, jaus
mo, paslaptingos tikybos. Tikrai, maž per «lygybes>, «brolybes* 
lengviau ir greičiau galima tapti socijalistų, maž tuomet socijališ- 
kas klausimas labai lengva rišti apskelbus, kad prie naujos visuo
meniškos tvarkos męs einam vardan «teisybės» ir «brolybės», — tat 
galimas daiktas, bet... nesakysiu, kad mums, socijaldemokratams, 
šisai daiktas būtų naudingas. — Ištiktųjų, ko būtų vertas mus 
socijalizmo idejalas, jeigu keliai prie šio idejalo nebūtų moksliškai 
apšviesti? Juk suėmus visas «ybes» į krūvą, męs nė per nago juodi
mą gėriau nesuprasim nė apsireiškimų dabartiniame mus visuome
niškame gyvenime, nė bendro kapitalizmo pietoj imos proceso, — 
nė, pagalinus, mųsų xybes* nenurodys mums, kokios taktikos turi
me laikyties, bekovodami su buržuazijos pasauliu už savo idejalą. 
— Ką gi mums duoda šios augštosios kilmės «ybės»? — Nieko gero, 
trukdo mokslo socijalizmo ūgį darbininkų tarpe, pratina į visuo
meniškus apsireiškimus žiūrėti per metafizikos akinius, kas teip 
aiškiai charakterizuoja buržuazijos idėjdogus, ir tt.

Visos «ybės», istoriškai imant, — yra žingsnis atgal, — bū
tent, nuo mokslo socijalizmo prie utopijos. Bet ne tam juk tęsės 
ištisus dešimtmečius aštri kova su buržuazijos ir utopijos socijaliz
mo idejologais, kad paskui, kuomet jau filozofiškosios socialdemo
kratijos pozicijos apgintos ir apšarvuotos, — padėti savo noru gin
klus, apleisti užimtas pozicijas ir grįžti... atgal...

Šiandieną dar galima šį negeistiną socijalistiškame mus judėji
me regresyvišką vingį išvengti, tik patiems mums nereikia auklėti 
miniose tų minčių, su kuriomis vėliau prisieis kovoti, kad išvalyti 
mokslo socijalizmo rūmą nuo negeistinų ir priešingų socijalizmo 
dvasiai metafiziškų esybių. Dabar pat reikia aštriau daboti, kad

*) matomai, pertikrintlnl. R.
♦*) atitrauktini nuo tikrybes, svajojami, ne moksliški dalykai. R.
•*•) Utopija — svajone. R.
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mus literatūroj ir, skyriam imant, darbininkų organe — nebūtų 
talpinami ne grynai socijaldemokratiško turinio ir dvasios straips- 
tfiai. Reikia statyt didesnius reikalavimus, kaip straisnių rašyto 
jams, teip korespondentams, — kritiką, talpinant, reikia įvesti 
marksizmo vagon, kad netilptų kartais ir nesąmonių, kaip kad 
((pasilieku su socijalistiškais linkėjimais ir socijališkai revoliucijai*,
— juk ne viską, kad ir iš geros širdies, galima talpinti, — visuo
met tur būt ir paprasta prasmė ir straipsniai tur būt parašyti 
marksizmo dvasioj. Coditio sine qua non.

Dar iš kito atžvilgio reikalinga darbininkų socijalbemokratiš- 
kam organui neįleist į savo skiltis ne marksistiškų minčių, kadangi 
ir be to jau turime Šiandiena «Viltį*, ((Draugiją* ir Co., kur yra da
romi «socijologiški* ištirinėjimai, kur judinami ir «rišami» filozofi- 
ški klausimai,—jau šiandiena męs turim idėjiškus priešus, nuo 
kurių privalom ginti savo pozicijas ir rodyti, kad jųjų buržuaziš- 
kai-metafiziška akis daug ko nemato, o jei ir mato, tai sistematiš- 
kai įkripai ir prakeršai. Turim suprast, kaip mokslo socijalizmas 
mus lietuvių literatūroj, idant kaip prigulint sutvirtėtų ir atsišli- 
fuotų, turės eiti tuom pačiu kovos keliu prieš buržujų idejologiją, 
kaip ir pas rusus, žydus, vokiečius ir kitus.

Savo socijaldemokratiškąją agitaciją ir propagandą kaip raštu, 
teip ir žodžiu turim varyt blaivom akim žiūrėdami į mokslo soci- 
jalizmą ir į ateities tvarką. Mus organizacijų, sąjungų, partijų 
tvirtumas priguli ne tik vien nuo didelio narių skaičiaus, kurie 
yra suorganizuoti, bet teipo gi ir nuo to, kiek turim žmonių savo 
eilėse, kurie nuodugniai supranta tatai, kas dedasi po jųjų akių,
— kurie įstengia teipo gi visą gyvenimo atsitikimų įvairumą ap 
rėpti bendrais marksizmo teorijos, kaip ekonomiškos, teip ir filozo 
fiškosios, principais, be pašalinių priemaišų iš visokių «ybių», su 
kuriomis marksizmas jau seniai yra suvedęs visus galus su galais ir 
atsikvitavęs. — Rodos, jau tiek ir gyvenom, ir kovojom, ir moki
nomės, kad tikrai mums būtų laikas pastatyt ir savo kryžių ((bro
lybėms* ir «lygybėms» ant kapo.

11. Vili.08 m. J, Adomavyčius.

Su autoriaus nuomone, abelnai, negalima nesutikti. Tačiaus 
kai kurios smulkmenos truputį lyg perdaug padidintos. Išrodo, 
kad visai nepritinka vartoti «laisvės», «lygybės» ir kiti pana
šus žodžiai, kurie, vis gi, ar šiaip ar teip, turi savo prasmę ir 
grynais mokslo akiniais žiūrint... Tik ve pas mus tie žodžiai per 
tankiai vartojami ir tarpais, gal, net atbuloj prasmėj. Tas tai ir yra 
blėdinga. Bet ir sausas, grynas, be jokių dekoracijų mokslas bus 
blėdingas, nes darbininkams nesuprantarnas, jis da gi vargįs jo 
smegenis ir atgrąsįs nuo skaitymo ar klausymo, t.y. nuo apsišvie 
timo. Tie jausmo šauksmai negal būt blėdingi, jei pamatas, princi 
pai neapleidžiami.

Be to, aišku, kodėl teip yra darbininkų organe: nėra mokslin
čių; kaip kas moka, teip rašo.

Abelnai, drg. J. Adomavyčiaus krilika labai tinka ne tik mus 
rašytojams, bet ir kalbėtojams propagandistams.

Red.

ar
Kapitalizmas viską blogai daro, tik vienas jo darbas 

vertas didžiausio pagyrimo: jis auklėja socijalizmą, kuris už- 
ims jo vietą.

J. B,

4SS

Kalinio daina. I

Nustok, širdie, nustok dejavus, 
Nepaisyk ant baisių kančių!
Gana jau laisvę besapnavus — 
Atmesk svajas šviesių minčių.

Štai storos sienos, kaip t virty n ė, 
Ant rankų pančiai geležiniai...

Man laisvės neminėk, 
Tylėk, širdie, tylėk!

Ar negirdi baisaus ūžimo,
Per tą langelį viršuje,
Kardų žvangėjimo, šaukimo?
Tai «juos* kankina, kaip tave...

«Jų* kraujuose kardus mirkina...
Mirčia ant kartuvių kankina...

Man laisvės neminėk, 
Tylėk, širdie, tylėk!

Nors esu per dienas tamsybėj,
Ir šlapaas sienas vien jaučiu,
Bet viskas dingsta prieš sunkybę,
Ką, laisvę atmenant, kenčiu.

Krutinę tartum replėms drasko,
Jausmus, mintis kaip audra blaško...

Man laisvės neminėk, 
Tylėk, širdie, tylėk!

Nustok, širdie, mane kankinus,
Nustok jausmus teriot,
Nes kaip sukils varguolių minios, 
Man reiks kartu kovot.

Man spėkos kerštui reikalingos — 
O kam tos mintįs viltvilingos?

Man laisvės neminėk, 
Tylėk, širdie, tylėk!

Jf. lAetuvailė.

50CIJALIZMO PAVASARI S 
(Paveikslėlis paimtas Is atvirų laiškų, „Kovos” redakcijos išleistų).
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POLITIŠKOS ŽINIOS.

Amerikos Jungtines Valstybes, už Pureną stoja beveik visa 
Amerikos visuomenė, ne tik susipratusiejie darbininkai. Įdomu ir 
dideliai svarbu, kad net konservatyviški gaivalai stoja su protestu 
prieš Pureno išdavimą Rusijos valdžiai ir tuomi padidina tą dar
bininkų partijų kovą. Amerikoj gyvuoja nuo 1847 metų didelė pa- 
trijotiška draugija, vadinama ((Patriotic Order Sons of America# 
(patrijoriškasis Amerikos sūnų ordenas), turinti 500 tūkstančių 
narių. New Yorko valstybės skyrius, susidedąs iš 5000 narių, savo 
metiniame susivažiavime (mieste Peekskill, N.Y.) priėmė rezoliu
ciją, kur aštriai protestuojama ir šaukiama «visus amerikiečius pa
kelt savo balsą proteste priešais apmislytą nedorybę («outrage») ir 
tuomi sulaužyt tą tykiąją konspiraciją, kurioje Rusijos valdžia 
stengiasi suvynioti savo pasikilnijimus#, t.y. išgauti savo pabėgė
lius, ėjusius su «Rusijos žmonėmis priež caro maištiškąją valdžią# 
(((revolting regime#). Susivažiavimas nutarė per savo atstovus įnešt 
visai draugijai, kad protestuotų. Ta draugija turi, žinoma, didelę 
įtekmę politikoje, nes ji ir susideda beveik tik iš šio surėdymo pa
laikytojų. New Yorke pasirašė po rezoliucija — protestu prieš tą 
išdavimą — apie 1200 advokatų. Iš visko matyt, kad valdžios ko- 
misijonieriaus Shieldo nusprendimas gali būt sulaužytas. Nors auk
ščiausiuoju teismu, kuriam da bus pavesta Pureno byla, negalima 
pasitikėt, —jis didei atgaleiviškas, — tačiaus, kada eina protestai 
iš visų pusių, tai be abejo turės valdžia rimčiau žiūrėt.

Prieš rinkimus vėl valdžia įvairiose vietose persekioja socija- 
listus kalbėtojus. Bostone areštavo vieną italąsocijalistą, NewYor. 
ke uždarė anarchistų susirinkimą (buvo demonstracija); areštavo 
Berk maną ir kokią Mary Smith, už tai, kad policijai neleidžiant 
bandė kalbėt. Bet aršiausiai policija pasielgė Newarke (N. J.) su 
socijalistų k aibė tojum (Sol. Fieldman). Iš ramaus susirinkimo 
nutvėrė ir teismas tik už 500 dol. kaucijos paleido iki bylai. Pasi
elgimas brutal iškas, visai kaip Rusijoj. Valdžia pati mindžioja įs
tatymus, konstituciją.

Valdžia sumanė įvest vieną palengvinimą savo piliečiams. Ko
kiems? Žinoma, turčiams. Palengvinimus bus toks: grįžtanti iš už
sienio piliečiai galės parsivežti tavoro be muito (pošlinų) už 200 
dolerių. Ikišiol yra leista parsivežt be muito tik už 100 dol. Ame
rikos turčiai labai tankiai važiuoja pasismagint po Europą, tai kas
kart galės parsivežt visko už keletą šimtų, o sakyt, kad tik už 200 
dol.

Argentina. Visos šalys tik taiso, tik didina savo kariškus lai
vynus, tai ir Argentinos (piet. Amer,) parlamentas jau paskyrė 55 
milijonus dolerių penkiems naujiems laivams statyti. Dipliomatų 
tarpe skraido kalbos, kad Argentina ruošiasi prieš Braziliją ir čili, 
su kurioms nuolat pykstasi. Brazilija turi 44 senos mados laivus ir 
tris naujus užsteliavo Anglijoje; čili turi 25 skraiduolius naujos 
mados, o Argentina turi 55 senus laivus.

Rosi|a. Peterburge policija vėl areštavo apie 85ypatas, kurios 
turėję suokalbį užmušinėt aukštuosius valdininkus. Rasta bombų 
ir dinamito sankrova ir neva dokumentai, liudijanti tą suokalbį. 
Areštantai esą nariai soc.-revoliucijonierių partijos. Tarp jų yra 
25 geležinkelių tarnautojai ir daug aukštos kilties moterų. — Vi
daus reikalų ministerija sumano neva palengvinimą žydams, pa- 
platint jų apsigyvenimo rubežius. Tuo tarpu, kaip atsitiko Vil
niuj, neleidžia nė dainininkų draugijai susirinkt, ir kalbėt susirin
kime žydiškai.

IŠ PARTIJŲ GYVENIMO.
—

Socialist Party (Amer.). Da dėlei Gomperso užsi
puolimų. Kaip jau «Kovos» skaitytojai žino, kad Amerikos Darbi
ninkų Federacijos prezidentas Gompers užsipuolė per tos federaci
jos organą ant Dėbso, Socijalistų Partijos kandidato į prezidentus, 
klausdamas: «Kur jus partija gavo pinigų?# ir nurodė, kad tai gal, 
esą, nuo kapitalistų organizacijų, — tai dabar Socijalistų Partijos 
centras išleido lapelį į darbininkų unijas, kame išaiškinama klausi
mas ir atsakoma ant Gomperso biauriųjų užmetimų. Tuos lapelius 
sekretorius siuntinėja unijų kuopų sekretoriams, kad padalintų tarp 
savo narių. Bet jeigu dėl kokios nors priežasties kuopų valdyba 
nepadalintų tų lapelių, tai gali kiekviens pareikalaut iš S. P. Hea
dquarters, 180 Washington St., Chicago, Ill., įdėdamas atsiuntimui 
už 2c. markę. Prie lapelio prideda ir surašą aukautojų, kiek kas 
aukavo ((raudonojo traukinio# reikalams. Lapelis užvardytas: «To 
the trades unionists and trades unions#. Patariama kalbėtojams tai 
perskaityti atviruose susirinkimuose.

Šią savaitę ((Raudonasis# traukinys važiavo per Kaliforniją. 
San Francisco mieste labai dideli buvo susirinkimai. Per antrąjį 
susirinkimą parduota 5000 tikietų (nuo 25 iki 50c.). Į salę kiti nė 
neįtilpo.

Traukinio personalas yra toks: Eugene V. Debs, kandidatas į 
prezidentus; Stephen M. Reynolds ir Theodore Debs, kompanijonai 
ii’ sekretoriai; Harry C. Parker, traukinio gaspadorius; Otto Mc 
Feely, publikacijos agentas; Ch. Led worth iš Anglijos, asistentas; 
A. H. Floaten, literatūros skyriaus užveizda; J. C. Chase ir A. M. 
Simons, kalbėtojai; asistentai (pagelbininkai) įvairiuose skyriuo
se ir kapelija iš 15 instrumentu Įvairios unijos da vis apsiskel
bia pripažįstančios Socijalistų Partiją. Net anglekasių unijoj, ku
ri rudos ikišiol buvo atgaleiviškiausia, dabar kai-kurios organiza
cijos žada remti Debsą savo balsais ateinančiuose rinkimuose lap
kričio mėdesyj. Partijos «Biuletenas» praneša iš Illinois, kad ten 
Pike paviete, atsilankius vienam organizatoriui, daug farmerių jau
triai priėmė jo žodžius. Vienas buvęsis populistas pasakęs, kad čia 
beveik visi ūkininkai remsią Debsą ir Hanfordą.

Wisconsino valst. Socijaldemokratų (ta pati Socialist) Partija 
ypatingą atydą atkreipė agitacijoj į kongresą ir stato du kandida
tu. 5-tam distrikte ta partija stovi antroj vietoj (pirmoj — rep. 
partija).

Republikonų partija nusižiūrėjus į socijalistus ir 
ji teip pat ketina varyt agitaciją, važiuojant specijališku trauki
niu. Republikonų rinkimų agitacijos užveizda, Hitchcock pasigyrė 
Taftui, kandidatui į prez., kad jis 7 d. spalinio važiuosiąs specija
lišku traukiniu į vakarus ir nuo paskutinio vagono platformos sa
kysiąs kasdien po ilgą prakalbą ir trumpą prakalbėlę mažuos mies
teliuose.

Vilkaviškio rajono konferencija. Rugpiū- 
čio 2 d. atsibuvo L.S. D. P. Vilkaviškio rajono konferencija. Kon
ferencijoj dalyvavo 6 kuopelių atstovai (jų tarpe 2 rajono komite
to nariai) ir 3 svečiai. Iš pranešimų pasirodė, kad kuopelės gero
kai apirę. Susirenka retai. Buvo tarta kokiu būdu darbą pagerin
ti. Tarp ko kito rado reikalingu, jeigu galima, tai, kad agitatorius 
tankiau kuopeles aplankytų. Paskui buvo kalbėta kokį laikraštį 
platinti vieton «Ž.# Konferencija rado, kad iš dabar einančių laik
raščių labiausia darbininkams tinka ((Kova#.

Af. -B-m.

Lietuvos atžagareiviai. Pas Lietuvos atžaga
reivius, arba, kaip juos čia vadina, krikščionius-demokratus, daly-
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cijos apskelbimu, ir jos nieks už tą «pasileidimą» nepeikė, neakme- 
navo, o daugelis džiaugsmingais Šauksmais sveikino. Išsikrųjų, re 
voliucijoj darosi negalimi daiktai... Daugelis moterų pradėjo rėdy
tis europiškais rūbais.

|| Kauno Lietuvių Katalikių Moterų Draugija išleido atsišauki
mą lietuvių ir lenkų kalba į «Tautietes — Bodaczki#, kad rašytųsi 
į jų draugiją. Paaiškinant tikslus, pasakyta: aDraugijos valdyba 
ketina iš pradžios įsteigti Kaune moterų naminės ūkės mokyklą 
(virimo, siuvimo, skalbimo, namų tvarkos užlaikymo, teipogiskai
tymo, rašymo, skaitliavimo mokslas). Mokslo kursas dvimetis. 
Mokestis už mokslą ir užlaikymą nuo 80 lig 180 rub. įmetus#. (Ma
tyt, turtingąsias «užlaikys» arba maitys poniškiau, negu biednes- 
nesias, kurios išsiteks tik 80 rub. užsimokėt. O gal toms mokslas 
bus prastesnis....).

s&
Ii. S. S. Sekretoriaus pranešimai.

Pildomojo Kom. nutarimai N 39.
Apsvarstyta laiškas drg. P. Norkaus, klausime konstitucijos 

ir išdirbimo sistemos centro ir kuopų knygų vedimui. Nutarta, 
idant centro sekretorius užklaustų komisijos, kuri tapo išrinkta 
IV tam susivažiavime išdirbimui virš minėtos sistemos, ir kad ko
misija praneštų savo darbo pasekmes per organą sąjungos draugų 
žiniai.

Klausime išleidimo agitatyviškų lapelių prieš rinkimus Jungt. 
Valstijų stambiųjų viršininkų, — pagal nutarimą IV-toj o susiva
žiavimo, sekretorius turi pranešt L.S.S. Veikiamamjam Kom., 
idant anie teiktųsi parūpinti tokios įtalpos ir tokį skaitlių, kokis 
tame momente reikalingas.

Įnešimą 9 tos kuopos Wilkes-Barre, Pa., tilpusi «Kovos#N 32, 
išbraukime iš L.S .S. trijų draugų Pild. Kom. atrado reikalingą 
pareikalaut nuo minėtos kuopos darodymų apkaltinime minėtų 
įnešime draugų, ant ko remdamiesi reikalauja išbraukimo.

Klausime konstitucijos P. K. jau tarė savo susirinkime 12 d. 
rugp. ir aš nusiunčiau jo nutarimus konstitucijos komisijai, idant 
jijė paskubintų pagamint Sąjungai naują konstituciją.

P. K. atrado už reikalingą priimt šias taisykles: Visokį įneši
mai, sumanymai, reikalavimai, patarimai bei užklausimai nuo 
kuopų, rajonų, komitetų bei pavienių sąnarių Sąjungos organiza- 
tyviškuose reikaluose, turi būti siunčiami Sąjungos centro sekre
toriui, kuris, gavęs, užregirtruoja savo knygoj, ir originališką įne
šimą siunčia į tą įstaigą, kur pagal organizatyvišką tvarką mato 
prigulint.

Pasarga: Įnešimai, sumanymai, reikalavimai ir tt. neturinti 
savyje aiškių motyvuotų prirodymų, turi būti atgal grąžinami, rei
kalaujant geresnių prirodymų.

Visi Pild. Kom. nutarimai turi būt pasiųsti «Kovon», ir, pa
pūgai nutarimą, turi būt pagarsinti kaip galint greičiau nelau
kiant iš eilės su kitais raštais bei korespondencijoms.

Pasarga: Sąjungos draugai ir kuopos, nežiūrėdami, jog ko
mitetai tame ar kitame klausime veikia, siunčia komitetams reika- 
kalavinius po kelis kartus, vėliaus net ir papeikimus, arba tarpe 
savęs bereikalingai ginčijasi.

Centro sekretorius privalo visus įnešimus, sumanymus ir rei
kalavimus, Sąjungos reikaluose kas savaitė pagarsint organe, mi
nėtinai: koki ir nuo ko įnešimai, sumanymai bei reikalavimai atė
jo ir į kurią įstaigą sekretorius pasiuntė, kadangi kuopos bei drau
gai, nežinodami, kas kame ką veikia, bando visi daug veikt ir 
tuom bereikalingai gaišina laiką ir energiją eikvoja, arba pasitiki 
ant vieni kitų ir visi nieko neveikia.

kai šiek tiek geriau stovi, kaip pas demokratus ir sąjungiečius. 
Vienok ir pas juos jokios politiškos organizacijos nėr. Bet jie mo
ką politikos reikalams išnaudoti kitus kelius. Krikščionys demok
ratai, turėdami savo vadovais kunigus, politikos reikalams pirmu
čiausia išnaudoja bažnyčią. Sakyklos pavirto į politišką tribūną, o 
dievo žodžio skelbimas — į kovą su savo politiškais priešais. Vis gi 
per rinkimus į valstybės dūmą klerikalai laimėjimų neturėjo. Mų- 
sų krikščionys demokratai maž-daug atsako Rusijos juonašim- 
čiams, ką gali patvirtinti jų išleistas paskutinis atsišaukimas «At- 
v ir as laiškas i tėvus lietuviu s». (Tas vienok 
išleista slapukų, bevardžių pasalūnų, nors tai krikščionių, vienok 
negalima priskaityt abelnai «krikšč. - demokratams#. Bed.).

Z. A.

Iš Amerikos darbininku gyvenimo.
Bedarbiai — už Taftą! Teip praneša republikonų laikraščiai 

(«Phil. Inquirer»). Bedarbių susivienijimo prezidentas Calhoun 
New Yorke, pasakęs, kad bedarbiai visi nori balsuot už Taftą, nes 
jie «tikį, kad jo išainkimas reiškiąs sugrįžimą gerovės ir darbą vi
siems)). Teip pripažinę per diskusijas susirinkime. Girdi, Bryano 
(dem. kand.) išrinkimas areiškiąs sugrįžimą tik puses gerovės# (!). 
Ar ne melas tik tų laikraščių?

Nutrūko ir užmušė. Apie Nanticoke (Penn.) Lehigh Valley an
glių kompanijos kasykloj anglies vagonas nutrūko ir į pakalnę nu
siritęs sumušė darbinį traukinį su žmonėms. Užmušta ir sunkiai 
sužeista 7 darbininkai ir kelis mažiau sužeidė. (Tarp sunkiai su
žeistųjų vienas turbūt lietuvys — Damaitis).

Darbininkai — už Pureną. Anglų partijos skyrius («local») 
Philadelphijoj savo mėnesiniam susirinkime prėmė rezoliuciją, 
protestuojančią prieš išdavimą Jono Pureno Busijos valdžiai. Be- 
zoliucijoj pasakyta, kad jie aprotestuoja prieš Jungtinių Valstybių 
valdžios veikimą, kaipo caro policijos agentą, padedantį jam per
sekiot geruosius žmones, kovojančius už laisvę#. Teipgi priimta re
zoliucija dėlei areštavimo Ohesterio strytkari'ų tarnautojų. Priža
dėta gelbėt juos morališkai ir finansiškai (sąjausmu ir aukomis).

Iš moterų gyvenimo ir judėjimo.
|| Mergos žudosi. Kaip telegramas praneša Am. laikraščiams, 

tai aną nedėlią Peterburge buvo 66 savžudystės; daugiau tame 
skaičiuje ėsą darbininkių merginų tarp 18 ir 25 metų amžiaus. Ma
tyt, vargas, skurdas priverčia nusižudyt, jei nenor paniekint savo 
žmogiškos vertės, parduodant... savo kūną.

|| Balsavimo teisė. lowos valst. (Amer.) Dės Moin'es mieste 
moters išlošė bylą, kurią jos buvo užvedę dėlto, kad jų neprileido 
prie balsavimo apie paskolę ir mokesčius viešiems namams (moky
kloms, sodų įtaisymui jrtt.). Teismas pripažino nelegališku nu- 
balsavimą išleist 500 tūkst. dol. naujo miesto namo (City Hali) 
statymui, dėlto, kad moters prie to balsavimo nebuvo prileistos.

|| Turkiįos moters — agitatorės. Manoma, kad Turkijoj moters 
labai daug prisidėję prie to, kad tapo įvesta konstitucija. Jos bu
vę Jaunųjų Turkų Partijos agentais ir dirbo laisvai tokius darbus, 
kuriuos vyrai toje priespaudoje negalėjo nė pradėt. Jos varė agi
tacijos darbą pasekmingiau, už vyrus. Mat moters Turkijoj turi 
ypatingą malonę,Įkad jų nepersekioja teip labai. — Turkijoj mo
ters papildo baisiausią nuodėmę, jeigu lauke pasirodo neuždengtu 
veidu. Salonikuose sykį jauna moteriškė, iš aristokratijos, be už
dangalo ėjo pryšakyj manifestacijos, nešdama vėliavą su konstitu



617 KOVA No.39

9-tos kuopos, Wilkes-Barre, Pa., reikalavimą išbraukti neku
rtuos draugus iš L. S. Sąjungos Pild. Kom. atrado be pamatuotų 
faktų ir reikalauja nuo jos (9-tos kp.) rimtesnių prirodymų.

Drg. J. Šukys padavė rezignaciją iš Pild. Kom. ir, likos pa- 
li uos uotas; jo vietą privalo užimt sekantis kandidatas, daugiausiai 
gavęs balsų. Rinkimų komisija teiksis man pranešt, kas gavo dau
giausiai balsų po drg. J. Šukiu į Pild. Kom.

13 kuopos įnešimus (! Red.), katruos drg. redaktorius netal- 
pino <cKovoj», pasiunčiau Pildomamjam Komitetui.

«K.» N 36 nutarimai Pild. Kom. nebuvo pažymėti po numeriu, 
turėjo būt N 38. Tuose nutarimuose yra apkalbama ir įnešimas 45 
kuopos. Kadangi Pild. Kom. atrado turinčius vertę tik pirmus 2 
įnešimu, o 3 čią — ne, tai ir patalpinu neištisą įnešimą, bet tik 2 
pirmutiniu. (Ištraukta žodis į žodį):

Passaic N.J. 8 d. rugpiūčio 1908 m. susirinkime 45 k. vienbal
siai 10 b. tapo nutarta pareikalaut nuo Pild, Kom.: 1. (a) Kadan
gi nematom galo tuščioms ir blėdingoms polemikoms tilpstančioms 
«Kovoj», kuriose nėr nė kibirkšties naudingos polemikos, o vien 
tik ypatų intrigos ir vaidai; (b) Kadangi «Kovos» redaktorius 30- 
tam N «K.» straipsnyje: «Dėl normališkos kovos su centru» sako, 
kad nesiųsiąs raštų Literatiškam Ksmitetui ir talpįsiąs viską, ne
žiūrint į tai, kad «Kova» tada pavirs į kolionių laikraštį. Ir jau 
šiuom ignoruoja ne tik «Lit. Kom.», bet ir visą Sąjungą, kuri tą 
Literat. Kom. išrinko ir sauvališkai elgiasi nežiūrėdamas etikos.

2 ras. Męs reikalaujam, kad redaktorius visas polemikas šiuo
se ginčuose, tos ar kitos pusės, visad siųstų «Lit. Kom.», nežiūrint 
keno tos polemikos būtų rašytos: ar nario Lit. K., ar administra 
toriaus, ar paties redaktoriaus. Literatiškam Kom. nusprendus 
talpinti, tai tik tada gal tilpt.

Aš pranešiau Veikiamamjam Kom., idant jis pasirūpintų prieš 
rinkimus S. V. viršininkų atspauzdint agitatyviškų lapelių. Teip- 
gi ir komisijai išdirbimo naujos sistemos vedimui Sąjungos ir kuo
pų knygų. Ji suteiks žinią draugams per organą.

Apturėjau nuo Latvių Soc. Dem. P. Centro sekretoriaus laiš
ką, kuriame teiraujasi, ką mųsų Sąjunga mano apie prisivienijimą 
prie «Soc. Party».

Toliaus pranešiu daugiau.
Drg. Bernotas skundžiasi, kad negal rast teisybės ir reikalau

ja trečiųjų teismo, kuris suras visą tiesą.
L. S. S. Sekr. P. Puskunigis.

Pranešimas kuopoms.
Visos Sąjungos kuopos malonės mėnesines duokles siųsti ad

ministratoriui, nes jis turi Sąjungos sąnarystės knygas. Adminis 
.tratorius suvedęs į tvarką, pasiųs pinigus L.S.S. išdininkui drg. 
Staneliui. Jei kitokiu būdu, tai kuopoms prisieitų atlikt dvigubas 
darbas ir 2 stempos. Jei siųstų pinigus tiesiok Staneliui, tai vis gi 
reikėtų siųst vardus užsimokėjusių draugų administratoriui drg. 
Bagočiui,

L.S.S. Sekr. P. Puskunigis.

Da prie centro knygų peržiūrėjimo.
Ant mano atsišaukimo «Kovos» No. 33, drg. Račkauskas «K.» 

No. 38 atkartoja tas pačias klaidas, abejodamas apie jų teisingu 
mą, vietoj jas pataisyti, apkaltindamas mane, ilgai nurodinėja, 
būk klaidą komisija padarius tik per mano kaltę, o aš tai ir savo, 
ir kitų kaltes turiu panešti.

Draugo Račkausko prierašą, kur jis atitraukė $16,40 ir liepė 
duoti drg. Savickui pasirašyti, aš drg. Suvickui rodžiau; rodžiau 
tą laišką ir atskaitą, bet jis nepasirašė.

Su nurodymais drg. Račkausko aš visai nesutinku ir reikalau
tą pataisyti.

Kad užbaigti šitą reikalą aš komisijai pasiųsiu krivūlę, nuro
dydamas, kas yra reikalinga pataisyt. Ar komisija sutiks, ar ne — 
jos atsakymą pasiųsiu Pild. Komitetui.

Ant mano apkaltinimų aš drg. Račkauskui atsakysiu per laiš- 
ką.

P. Dubickas.

L.S.S. VII rajono kuopoms.
Draugai ir draugės! Ateinantį, spalio mėhesį, atsibus mus III 

konferencija, Plymouth, Pa. Taigi reikėtų mums šį-tą kuopų susi
rinkimuose apsvarstyti ir paduoti ušmanymai bei įnešimai, kad 
konferencija apsvarsčius galėtų patvirtinti.

Kuopos privalo išrinkti į konferenciją delegatus gerai supran
tančius visus reikalus, kaip kuopų, teip i mus visos Sąjungos. Sa
kome suprantančius delegatus, už tai, kad jų (delegatų) užduotis 
nelengva; didžiausia jų priedermė svarstyti reikalus be pasikarš
čiavimo ir vieni kitų nuomones tur guodoti, susiklausyti. O kas 
tampa dauguma balsų nutarta konferencijoj, tą sugrįžę privalo aiš
kinti savo kuopoms ir stengtis, kad būtų pildoma, kiek galima visi 
nutarimai. Ne teip, kaip dabar yra daroma: po praėjusių konfe
rencijų beveik didesnė dalis kuopų nepildo konferencijų nutarimų 
ir nesirūpina juos (nutarimus) įkūnyti. O delegatai buvę tose kon
ferencijose neišaiškina kuopoms, kad tur jos pildyti nutarimus, 
kaip galima, nes tai nutarė juk jos pačios per savo pasiuntinius. 
Draugai ir draugės, toliaus męs to venkime ir savo nutartus nuta
rimus pildykime. Kolaik męs savo nutarimų nepildysime, kolei 
jie pasiliks tik ant popieros, tolei męs negalėsime nė socijalistais 
vadintis, ir mus rajonas turės išnykti; o kad ir gyvuos, tai jokių 
vaisių mųsų Sąjungai neatneš.

Męs matom, kad mus rajonas nemiega, da dirba, kiek gali, la
bui visų kuopų ir sykiu visai Sąjungai, ką liudija mus išleisti «La- 
peliai» ir rengiamos visur prakalbos.

Reikia mums darbo. Darbo, ne tik žodžiais, ale ir fiziškai, ir 
medegiškai, reikia mums dirbti mus rajone, kadangi jisai da silp
nas ir jaunutis.

Aš čia paduodu visoms kuopoms, priklausančioms prie VII 
rajono, apsvarstyti tokį įnešimą: Kad konferencijų nutarimai 
(protokolas) būtų leidžiamas per kuopų referendumą. Taigi, guo- 
dotinos kuopos, apsvarstykite gerai tą įnešimą ir jeigu rasite prak
tišku, tai įduokite savo delegatams į ateinančią konferenciją.

Draugai ir draugės, daugiau įnešimų paduokite, kas ką mano
te gero labui mus rajono, išsireikškite visiems greitai, ba jau ne
daug laiko, tuoj aus bus sušaukta konferencija per mus organizato
rių.

Su socijalistiškais velijimais.
VII Rajono išdininkas J. B. Čepulis.

Rezultatas rinkimų nario į Veik. Kom. nuo VII rajono LSS.

rajono pranešu draugams, kad į Veikiamąjį Komitetą L.S.S. nuo
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VII rajono yra išrinktas draugas Živatkauskas ligi būsiančiai kon
ferencijai. Konferencija tik galės palikti ir ant toliau.

Perduodamas VII rajonui L.S.S. pasilieku su meile jums ir 
socijalizmui

VII Rajono Organiz. M. PaMskis.

Rezultatas l-mo rajono 1-mo referendum.
Dėl negeistinų kliūčių tapo perilgai užvilktas užbaigimas bal

savimo ir pagarsinimas rezultato. Norint diktas skaitlius kandida-' 
tų nominuota per 7-tą kokferenciją, bet didumai atsisakius (pasi
rodė, kad nepraktiška perstatyti kandidatą, kuris nėra konferenci
joj), liko kandidatais į Veikiamąjį Komitetą:
iš Waterbuyr J. C. Šunskis, 8 balsai; J. S. Pruselaitis — 13 b. 
,, Hartford ,, 5 ,, ,, 1 ,,
Union Ct. & Naugatuck 3 ,, ,, 3 ,,
New Britain ,, 4 ,, ,, 3 ,,

20” 20
Kandidatu į rajono išdininkus:

Waterbury J.Baratinskas — 4 balsai; J.Vokietaitis — 8 balsai 
Hartford ,, 3 ,, ,, 3 ,,
Union-Naugatuck ,, 5 ,, ,, 1 ,,
New Britain ,, 7 ,, ,, 0 ,,

19 12
Tokiu būdu tapo išrinkta 2 į V. K. (nes 7-ta konferencija tai 

nutarė) tai yra J. O. Šunskis, 22 Diamand St. Union City, Conn, 
ir J. S. Pruselaitis, 17 James St. Waterbury, Conn.; Rajono išdi- 
ninku — J. Baratinskas, 1 City Hill, Uninin City, Conn.

I-mo rajono Organiz. J. J. Gerdauskas.

Montello, Mass. Savo susirinkime 17 rugp. d. L.S.S.A. 
17 kuopa vienbalsiai nutarė, kad «Kovoj# butų pertraukti vi 
šoki ypatiški ginčai. Męs paskutinėmis spėkomis remsime 
savo organą, kad jis mus remtų ir skleistų apšvietą. O tuo 
tarpu jame didesnę vietą užima ypatiški ginčai, sukelti A. 
Bernoto, Žagaro ir kompanijos. Jeigu A. Bernotas reika
lauja trečiųjų teismo, išstodamas iš L.S-S.A., padėsime iš
rinkti tokį, pasitikėdami, kad tuomi pasibaigs visoki ginčai.

Už 17 kuopą
IT. Stripinis.

Džiova sergančiųjų gydykla.
White Haven, Pa. Pranešu visiems nelaimingiems- 

iems, užsikrėtusiems džiovos liga, kur galima išsigydyti. To
ki ligoniai vargsta ir gydosi, o pasveikt negali, nors išpila 
turtus visokiems apgavikams daktarpalaikiams, kaip Collin, 
ir kitiems. Šitas yra vienas iš didžiausių lupikų ir aš 
galiu gyvais faktais prirodyt, kaip aš ir kiti draugai buvo 
kruvinai apiplėšti to «instituto».

Mieli draugai, aš patariu neužsiimt su tokiais platliežiu- 
viais, katrie drįsta net savo blogus vaistus stebuklingais pa-

Kas sušildys juos?
Parasze Br. Vargszas.

sienos mano mažučio kambario kaži-kas sucypė...
Niekados nieko panašaus už sienos negirdėjęs, pa

šokau nuo kėdės ir atydžiai klausiausi ar neatsikar 
tos tik-ką nutilęs riksmas. Valandai praslinkus, 

šauksmas atsikartojo, tik dar su baisesniu skausmu, dar la
biau erzinantis nervus. Trumpas, perijodiškas kūkčiojimas
persikeitė į ilgus dejavimus, panašius į kaukimą šunies po 
langu mirštančio šeimyninko... Smulkus šiurpulys perbėgo 
mano kanu ir aš norėjau bėgti... Puoliau prie durių, bet 
— nė tai baimė, nė abejonė atstūmė mane atgal.

Staiga mano durys atsidaro ir į kambarį įbėga vyras su
perrišta dešine ranka ir susišiaušusiais ant galvos plaukais 
Iš parištos rankos, per storai apvyniotą skarmalą sunkėsi 
kraujas, tamsiai raudonas, tirštas kraujas, o jis nematydamas 
ar nejausdamas to, mosavo jaja kažiką šnibždėdamas sau po 
nosia.

— Beprotis! — vėsulos greitumu perbėgo man per kak
tą mintis ir supratau, kad už sienos vaitojo jo auka.

Pašokau iš vietos ir rimtai jo užklausiau: — Ko tami- 
stai reikia1?

Vyras, plačiai išplėtęs akis ir sveikąją ranka sugriebęs 
už plaukų, drebėdamas artinosi prie manęs, matomai norėda

mas ištarti žodį, bet vietoj kalbos girdėt buvo tik kokis tai 
kriokimas, einantis iš pat gilumos krutinės.

— Sakyk, ko reiki! — piktai užklausiau dar kartą, no
rėdamas išeiti kartą iš tokio padėjimo ir greičiau pasiliuosuo- 
ti nuo jo išplėstų, blizgančių, betaktiškai bėgiojančių akių.

Jo lupos konvulsiškai drebėjo, iš parištos rankos vis la
šėjo kraujas... Judėjimai darė įspūdį skęstančio, kuris gau
do nežinia ką vandenyj, norėdamas sugriebti į savo rankas 
tą, kas jį išgelbėtų, tą, kas jam atgal suteiktų gyvybę, tą, 
kas jam sugrąžintų tas valandėles laimės, su kuriomis jau tur 
atsisveikinti.

— Kas tam is ta i?... Sužeista rankai — nežinodamas ką 
besakyti užklausiau aš.

— Tai niekai... Tai menkniekis... — vis labiau drebu
lio krečiamas atsakė jis.

Už sienos vaitojimas darėsi vis sunkesniu, baisesniu, vis 
skaudesnių. Tas vaitojimas, tas laukinis šauksmas galutinai 
sunervavo vyrą ir jis, puolęs ant kelių ir apkabinęs mano ko
jas, pradėjo raudoti, tankiai trokšdamas per užsiliejusias aša
ras.

— Gelbėkit ją!... Gelbėkit!... Aš žinau, kad jus pa- 
dėsit man... Jus ne gydytojas... teip, bet jus žmogus... Aš 
turiu sunkiai sužeistą ranką, negaliu nieko uždirbti... Padė
kit!... Ji rinko už miesto anglis... Ji persunkia! nešė... 
Neturiu pinigų... Eikite... padėkit!...

Dabar tik man aišku paliko, kame dalykas ir klydau 
manydamas, jog jis beprotis. Tai buvo vyras vaitojančios už
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vadint. Katrie jau turi tą baisią džiovos ligą, tai patariu 
kreiptis į sa n o t o r i u m, kur ir aš dabar esu ir laimingai 
einu į sveikatą. Iš Pennsylvanijos valst. galima ir už dyką 
pasiduot. Norėdami platesnių žinių, parašykite man laišką, 
o aš su noru duosiu atsakymą kožnam. (Atsakymui įdėkite 
už 2c. markę).

Adresas toks:
Peter Kuchinskas,

Box 28 Sanatorium,
White Haven, Pa.

Lewiston, Me. Čia darbai da nepradėjo pilno laiko eiti, 
bet bedarbių mažai tėra. Lietuvių yra apie 300 ypatų; bet 
keli metai praėjo ir tarp jų nebuvo jokios pirmeiviškos kuo
pos. Atvykus D. T. Petroniu! iš Foxcroft, pasisekė sutver- 
L.S.S. kuopą. Rugp. 16 d. buvo parengtos prakalbos. Kal
bėjo J. Krapo viekas, P. Petronis ir J. Burgevičius. Prakal
bos publikai matomai patiko. Išsyk įsirašė į L.S.S. 19 
draugų. Labai pagirtinas dalykas. Matyt, kad Lewistono 
lietuviai geidžia susipratimo, ba ant prakalbų netilpo svetai
nėn.

Lost Creek, pa. Rugpiučio 22 d. atsibuvo prakalbos, 
kalbėjo drg. Rudminas, Gegužis ir Bagočius. Dr-go Bago- 
čiaus kalba ypatingai patiko, kad net žmonės pasakojo, kad 

ne dykai leidę beną pasitikt pas karuką... Aukų surinkta 
$4,85, kurie bus apversta socijališkai propagandai. Pinigai 
paduota rajono kasieriui.

J. Puziauckas.

Brockton, Mass. Rugpiučio 16 d. draugijos Lietuvių 
Ukėsų ir šv. Roko, susitariusios, parengė visuotiną susirinki
mą; vietinė lietuviška parapija davė dykai po bažnyčia salę. 
Susirinkimas rengta su tikslu rinkti parašus po rezoliucija — 
protestui prieš išdavimą Rusijos valdžiai politiškų prasikaltė
lių, kurių vienas, drg. Purenąs jau suareštuotas. Nemažas 
skaitlius pasirašė ir sudėjo aukų $7,70 varymui bylos.

Tą pačią dieną pribuvo drg. Antonov, pas draugus 17 
kp. L.S.S.A. Vakare, susirinkę draugai, nutarė parengti 
viešų prakalbų susirinkimą rugp. 19 d. Tas susirinkimas 
buvo gana tirštas. Susipratę vyrai, moterys ir merginos įsto
jo į Sąjungą, o daugel negalėjo prisirašyt dėl bedarbės. Da
bar mųsų kuopa pasididinp: yra su viršum 20 narių.

V. J. Petkon.

Cleveland, Ohio. Darbai sunkiai eina, kaip ir visur, 
teipgi ir daugelis žmonių be darbo. Daugelis jau ir duonos 
nebeturi kuo nusipirkti; užtai ir saliunai biškelį jau aptilo, ir 
ant gatvių nešukauja vakarais. Nors šelpia miestas bedar
bius, duodamas dirbti kelias valandas per dieną, bet uždar
bis, nėra ką sakyt, kad geras. Gauni ant 15 c. čekį, su kat
ruo gali iš miesto krautuvės gauti supuvusių miltų ir kruopų,

Aš, sudrąskęs, gal būti paskutinius, vyro marškinius, 
suvyniojau kūdikį ir priglaudžiau prie motinos, kuri to visai 
nejautė.

Baisus tat buvo paveikslas.^.
Kūdikis, pramerkęs mažutes akutes, žvilgtelėjo į pečių, 

tėvą ir anglis ir tarsi pamatęs, kad tos anglys, negana to, ką 
buvo nuplautos prakaitu ir sulaistytos krauju, kol tapo iškel
tos ant viršaus žemės, teip jam sunkios buvo nešti namo, 
kad po ilgam šalčiui galėtų sušilti — pradėjo baisiai klykti, 
raitomas konvulsijos.

Kaip ir išsigandęs to viso, kaip ir pamatęs tą baisią 
skriaudą, nutilo ir paritėjęs prie motinos išsitiesė. Pridėjau 
ausį prie kūdikio krutinėš — ji jau nebevirpėjo; jis buvo jau 
negyvas; tik motina dar išreto kvėpavo.

Vyras, raudodamas, bėgiojo apie pečių.
Nuvargęs ir prispaustas sunkiu alkio ir šalčio paveikslu, 

sugrįžau į savo kambarį; mėginau užmigti, bet miegas nelin
do, girdint už sienos, vyro žodžius.

— Oi, negyvas... Aniuolėli... negyvas... Iš kur ant 
grabelio imsiu... Be krikšto... Sušalęs mažytis mano...

— Kur kūdikis? — atsigavus, tyloms užklausė mo
teriškė.

— ‘Negyvas aniuolėlis, negyvas..,
Iki pat ryto girdėjosi už mano sienos draskantis širdį 

veiksmas dviejų ligonių tėvų ir trijų šąlančių vaikučių.
Mano protu ilga eile slinko vienas ir tas pats klausimas: 

«Kas sušildys juosiu....

sienos moteries... Sekdamas paskui jį, įėjau į kambarį, kur 
bėgiojo keli apdriskę vaikučiai, o ant lovos raitėsi moteris, 
panaši į gyvą, vaško fiigura... Šalyje mažo, geležinio pe
čiaus, gulėjo maišas su išbirusioms anglimis ir keliais šmotais 
apšalusių lentgalių. Tur but buvo tos pačios anglys, apie 
kurias kalbėjo man jos vyras, kurios tiek privertė jį kentėti, 
tik dėlto, kad jis niekur negalėjo išeiti, tik dėlto, kad moti
na norėjo sušildyti savo vaikučius.

Kaip panašus atsitikimai yra žinomi ir paprasti, teip 
jie yra nežinomi, nematomi ir išdalies juokingi tiems, kurie 
netur supratimo apie žodžius «nėra», «neturim».

Moteris, sukandusi pajuodusias lupas, cypė ir dejavo, 
priversta gimdyti be laiko.

Kambaryje buvo labai šalta. Liepiau vyrui pakurti pe
čių. Lašindamas iš sužeistos rankos kraują, jis bėgiojo iš ga
lo į galą stumdydamas pastyrusius nuo šalčio savo vaikučius 
— teip jis greit norėjo užkurti pečių, vienok apšalę ledais 
lentgaliai ir pritrauktos Šlapgarių anglys nedegė ir... vis bu
vo šalta.

Nė lašo šilto vandens!...
Gimė kūdikis...
Motina perstojo dejavus... Užmerktos akys giliai įdu

bo, krūtinė vos-vos kilnojosi. Vyras, pažvelgęs į savo mote
rį ir išgirdęs tik-ką užgimusioje balsą, apsiliejo šaltu prakai
tu ir nuplėšęs nuo rankos aprišimą, vėl puolė prie nemilašir- 
dingo, šalto pečiaus.

— Sušals... sušals, — šnibždėjo pats sau vyras.
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nuo 10 metų gulinčių krautuvėje^ katrų žmogui valgyti ne
galima butų nė duoti, nes gali ligą gauti. Dabar prieš rin
kimus .energiškai darbuojasi anglai socijalistai; ant Public 
skvero kasdien po pietų laiko prakalbas; teipgi daugelyje vie
tų ant gatvių pamatysi žmogų su raudonu ženklu prie kruti
nės, šaukiantį žmones prie apšvietimo, prie darbininkų vie 
nybės. * Ir gerą pasekmę turi, nes daugelis žmonių susirenka 
klausytų.

Tarp lietuvių apšvietimas žemai stovi; laikraščius mažai 
kas skaito, o pasiūlius uždyką — gausi bedievio, šliuptarnio 
vardą. Lietuvių yra į porą tūkstančių. Tarp jų yra drau
gijos: L.S.S. 3 kuopa, S.L A., S.L.RK. ir neprigulmingas 
kliubfts, K. Alaburdos vedamas. Tarp lietuvių sutikimo nė
ra. Jfedyvai, kad kuniginiai neina vienybėn su pirmeiviais. 
Bet ir tautiečiai, t. y. S.L.A. nariai, priešingi socijalistams. 
Dabar S.L.A. 14 kuopa neįleidžia pašalinių į savo mitingus, 
reikia turėti ženklas, kad įleistų. Ar ne gerą pavyzdį duoda 
kuniginiai, kad mųsų tautiečiams tai patiko. Nes mat bijo, 
kad į jų mitingą neįlįstų socijalistas, nes dar apie jų gerus 
darbus gali aprašyti, o to labai bijo.

Ligonis.

Collinsville, III. Darbai anglių kasyklose eina neperge
riausia, dirba 3-4 dienas per savaitę. Per pasidarbavimą J.
Sepanavičiaus, rugp. 22 d. čia tapo surengtos prakalbos po 
uždanga S.L.A. Kalbėtojai buvo iš Benld, III., J. Guzevi 
čius, kuris kalbėjo apie S.L.A.; iš Springfield, Ill., J. Zvingi- 
la, kurio kalba buvo apie socijalizmą ir socijalistų bei darbi
ninkų judėjimą; Valparaiso universiteto moksleivis D. J. 
Kas par k, peržvelgė visą Amerikos istoriją, žmonių kovą už 
liuosybę, apie išpirkimą vergų ir apie busiantį surėdymą — 
socijalizmą. Drg. D. J. Kasparko kalba labai žmonėms pa
tiko, už tai, kad labai nuosekliai kalba. J. ^ilingis, iš E St 
Louis, su savo choru padainavo keturias tautiškas daineles. 
Tas .publiką labai palinksmino. Dekliamavo eiles Gudai- 
čiukė, Matulevičiukė, mergaitė Katiliūtė ir A. Tumošiukas.

Visi labai gerai savo užduotį atliko. Tai dar pirmas toks 
buvo viešas susirinkimas Collinsville. Aukos nebuvo rinktos.

V. Raudonius.

Hartshorne, Okla. Palei miestelį Haileyville, anglių 
kasykloje atsitiko baisi nelaimė. Buvo atsiųsta 2 dideli cė- 
beriai tepalo, karams tepti, vadinamo «Black Jack»; jame bu
vo primaišyta gazelyno (sako, kad tai žibalo kompanijos kal
tė); vienas darbininkas, ten dirbdamas, nežinia kokiu budu 
uždegė vieną cėberį; norėdamas užgesinti, parvertė; iš to da 
didesnė ugnis pasidarė. Katrie dirbo palei šaftą, tie spėjo 
išsikelti į viršų, o kurie dirbo toliau, tai daugumas durnuose 
užtroško, išėmė 30 negyvų, iš kurių 12 italų, 12 anglų, 2 ru
sinai ir 4 lietuviai (Jok. Stasiulevičia, apie 36 metų, suval
kietis nuo Simno; Juozas Gergelis, nuo Igliaukos; Petras 
Šalčius nuo Prienų; ketvirtos pravardė nežinau). 21 y patą 
rado vienoj krūvoj. Kadangi darbininkai nežinojo kur ug
nis dega, tai kožnas bėgo prie šafto ir, žinoma, bėgo tiesio k į 
ugnį ir užtroškę krito kapitalizmo auka. Daugumą fajerbo- 
siai išvedė per skyles, o katrie nežinojo per kur išeit, tie ir 
liko. Viena motelis anglikė, atvažiavus ir radus vyrą jau 
negyvą, staiga susirgo ir kūdikis gimė, palei kasyklas, negy
vas; kaip tik parvežė ją namo, tuojaus ji numirė.

N. Vengnnauckas,

W. Frakfort, III. Mųsų miestelyje yra 2 anglių kasy
klos; dirba pilną laiką; uždarbiai neblogiausi. Tiktai kaiku- 
rie darbininkai apleidžia miestą dėlei nesveikumo oro. Daug 
žmonių serga.

Užtėmijom «Kovos» Nr.35 apie nusprendimą N. Y. tei
smo išduot Rusijos valdžiai Pureną Męs 2 draugai perėjom 
per stubas ir surinkom 43 pravardes prieš tai protestuojan
čiųjų, ir bylos vedimui, jautrios širdies tautiečiai, sumetė $6. 
Aukas siunčiam iždininkui M. Jurzen.

(Dabar geriau siųst aukas per «Kovos» redakciją. Red.).
Mokykloj Nebuvęs.

Zo liūdi?..

Ko liūdi, dejuoji, varguolių minia?
Ko teip nusiminus vaitoji?
Ko tyli teip ramiai skęsdama varge 
Ir pančius ant rankų nešioji?

Žiūrėk, kaip mažutis paukštelis ramiai
; ; Po girią sau laisvai lakioja, 

Tų esi valdonas paukštelio, sakai, 
O kits tave dar Išnaudoja...

Dvikojė esybė, tau lygi tikrai, 
Priverčia tave jos klausyti.
Ir mok išnaudoti tave teip vikriai 
Ir turtus didžius sau daryti.

Vampyras didžiausias didžturtis kiekviens, 
Kur tavąjį triūsą aikvoja.
Ir sako, jog, esą, paskyręs teip dįevs, 
Kad vargšas tur dirbti dėl jojo.

Ir jojo pakviesti talkon kunigai
Sakyklose dangų tau žada,
Tik būk nuolankus, tegul penis tranai;
Kęsk priespaudą, vargą ir badą.

Jie sako: už žemės kankynes, vargus
Atrasi aukštai sau linksmybę.
Tik dar pakentėkie ir būkie ramus
Turėsi ten šventą ramybę!..

Ne, broliai, nelaukim tos laimės aukštai,
Palikim ją savo tyronams!
Tik stokim į darbą kiekvienas ūmai —
Gana viešpatauti valdonams!

Išgriaukim męs jųjų sostus kruvinus
Ir savę nuo jų atliuosuokim!
Bėdykim pasaulį į rūbus naujus, 
Savę išnaudot nesiduokim!

& Strazdas.

SS
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draugystės, šita draugystė kaip tik išgirdo apie P. M. mir
tį, tuojaus sušaukė nepaprastą susirinkimą; čia vienas tamsu- 
nėlis, nors jau ir senas amerikietis kalbėjo, kad męs, girdi, ne 
šočilistai, męs ne anarkistai, męs geri žmonės, todėl nė vie
nas iš mus draugystės sąnarių tegul neina ir nedalyvauna to 
bedievio laidotuvėse; katras, esą, eis, tas bus nubaustas dole
riu štriuopos. Daugeliui užprotestavus, bausme likos atmai
nyta. Gėda rodosi butų tokiam suanglėjusiam, o tokioj tam
sybėj nardyti. Nors jų ir mažai buvo laidotuvėse, bet mus 
draugai gražiai palaidojo velionį airių kapinėse. Net ir ang
liški laikraščiai aprašė, kad šiame mieste pirmas tokias dide
les, iškilmingas šermenis matę.

Wm.-tisi £ *
f

E. St. Louis, III. Rugp. 23 d. mųsų miestuke buvo pra
kalbos parengtos L.S.S. 87 kp. Žmonių prisirinko ne dau
giausia. Daugiausia buvo iš aplinkinių miestukų. Buvo ir 
kelios merginos.

Vietiniai, ačiū kun. J. A. Gadeikio ((pamokslui®, bijojo 
atsilankyti ant prakalbų, kad nenueiti į pragarą... Kalbėjo 
J. Steponaitis, F. GuževiČius (apie S.L.A.), G. Žvingilas (iš 
Springfieldo), D. Kasparka (Valparaiso universiteto mokslei
vis) ir M. Rasimas. Tarpe kalbų buvo dekliamacijos. Dek
liamavo A. Tumosa. Dekliamacijos ir kalbos žmonėms la
bai patiko. Ypač patiko kalba D. Kas parkos. Iš kitų mie
stukų žmonės atsilankė, kad dar sykį išgirsti kalbą drg. D. 
Kasparkos. Net ir mųsų atgaleiviai aprimo ir giria kalbą. 
Atsilankiusieje rusai ir latviai irgi buvo labai užganėdinti.

Kazys VĮ

Grand Rapids, Mich. Pirmą nedėldienį (rugs. 13 d.), 
po prakalbų 51 kp. L.S.S., Kaip perkūnas, treke iš debesių 
lietuviškoj bažnyčioj. Kunigas Matulaitis iš sakyklos iškei
kė cicilikus «bedieviais», buk jie tramdą žmoniją nuo krik
ščionybės kelio. Perpykęs ant acicilikų bedievių®, išbarė ir 
savo parapijonus, kad jie jam neneša užtektinai dolerių, tas 
viskas labai jį apsunkina, o vis tai kalti tie «cicilikai bedieviai.® 
Per jų prakalbas geri parapijonys prisiklauso gudraus bedie
vio ciciliko ir atšala nuo krikščionybės ir nuo bažnyčios. Kn. 
Matulaitis visai mažai susipažinęs su socijalistų mokslu. La
bai gaila, kad jis neatsilankė ant prakalbų; but patyręs, kas 
yra tie socijalistai, ko jie nori ir ar jie yra priešai krikščiony- 
nybės.

Ambridge, Pa. Buvo čia lietuvių susirinkimas, sureng
tas 3 čio rajono lėšomis. Pribuvo rajono org. B. Grabas kas 
ir kalbėtojas A. Antonov. Kalbos tema buvo netikusi kapi
talistų valdžia ir kad ji būtinai reikia permainyt ant tikros 
darbininkų valdžios. Kalba visiems patiko. ' Susitvėrė kuo
pa L.S S. iš 9 drg. Visi šaunus vyrai... Viltis yra, kad 
darbuosis linkui socijalizmo, linkui išsiliuosavimo darbininkų 
iš kapitalo verguvės. Lėšoms aukų surinkta $2,05. Įsira- 
šiusiejei į L.S.S. draugai nutarė 6 rugs, susirinkt ir išrinkt. 
kuopos vedėjus. Teip užbaigta pirmasis susirinkimas.

Grand Rapids, Mich. Rugsėjo 6 d. atsibuvo 51-moskp. 
L.S.S. prakalbos. Žmonių prisirinko diktokas būrelis. Vi
suomenė užsilaikė gražioje tvarkoje. Pirmsėdis J. Bielskas 
atidarė susirinkimą. Dekliamavo drg. Jonas Danto; daina
vo drgg. J. Petronis, A. Kisielius ir A. Petronis, o paskui 
kalbėjo drg. P. Puskunigis iš Chicago. Jis savo kalboje nu
rodė darbininko padėjimą kapitalistiškame surėdyme, ir kad 
darbininkai bereikalo kenčia vargus, nesupranta, kad jie pats 
gali permainyti tą surėdymą.

Amerikietis.
St. Clair, Pa. Šitas miestukas nedidelis, guli šalę Pots 

vilios į šiaurius. Jau koki šešeri metai, kaip lietuviai Čia 
pradėjo gyvent; dabar yra apie šimtas ypatų. Jų supratimas 
menkai pakilęs. Darbai čia vien tik angliakasyklose. Šiuo 
laiku darbai sublogėję, dirba 2-3 dienas per sanvaitę. čia 
yra L S S. 53 kuopa ir S.L.A. 189 kuopa. Rugp. 29 d. bu
vo prakalbos L.S.S. V-to rajono. Kalbėjo J. Rudminas, F. 
J. Bagočius, StanuleviČius ir Baniulis. Po prakalbų įsirašė 
į L.S.S. vietinę kuopą 10 naujų narių. Ant prakalbų buvo 
susirinką apie 200 žmonių.

Kitą dieną iki piet buvo diskusijos, o po pietų — V-to 
rajono konferencija.

Aukų per prukalbas surinkta $5,30.
A. Zukauckas.

Mahany City, Pa. Pas mus darbai da vis nepasigerinę. 
Dirba tik po 2-3 dienas per savaitę. Darbininkų būvis 
skurdus. Rugp. 25 d. atsilankė iš Philadelphijos F. J. Ba
gočius ir J. Rudminas iš Shenandoah. Tam tikslui L.S.S. 
46-ta kuopa parengė prakalboms vietą. 8-tą vai. vakare, 
susirinkimą atidarė F. Keblinskas ir prakalbos prasidėjo Mar
seliete («Atsisakomi>), kurią padainavo F. J. Bagočius su po
ra vaikinų.

A. Aponikas,

Union City ir Naugatuck, Conn, šituose miestuose dar
bai pradėjo gerintis. Geležies dirbtuvė “The Naugatuck Ma 
leable Iron Co.”, jau pradėjo dirbti visas dienas po dvi va
landas. Bedarbiai biskį sumažėjo. Gurno dirbtuvėse teipgi 
pradėta dirbti 27 d. rugp. Kaip kur priima ir naujus darbi
ninkus. Čia apsigyvenę daugiausia lenkai.

«Kovosd Nr.35 patilpo kokio ten J. Kūno koresponden
cija, kur nupeikta visi lietuviai, jog stovį ant žemiausio laip
snio, buk kelintas tik skaito pirmeiviškus laikraščius ir kny
geles. Tiesa, turiu pripažinti, yra kelintas, ką ir geria pusė
tinai svaiginančius gėralus, bet ne teip kaip nurodo Kūnas, 
kad visi prasigėrę.

Kurmis.

Gardner, Mass. Pranešu liūdną žinią apie nelaimę, ku
ri ištiko Petrą Melaiką, rugp. 23 d.. Jis su draugu važiavo 
luote ant ežero pasivažinėti: dėl nežinomos priežasties luotas 
apsivertė ir jiedu abudu prigėrė. Velionis buvo geras tėvy
nainis ir susipratęs darbininkas; prigulėjo prie 89 kuopos L. 
S.S.A., prie 156 kp. S.L.A. ir prie pašelpinės Pet. ir Pov.
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Nedėlioj kuopa išsirinko vedėjus ir nutarta laikyt susi
rinkimus kas antrą nedėldienį kiekvieno mėnesio. Ateinan
tis susirinkimas bus pas drg. Mikolą Irdoną. Į 3-čio rajono 
susivažiavimą išrinktas B. Gamba, kaipo atstovas Ambridge 
kuopos. —* Rinkta parašai drg. Pureno išliuosavimui. Teip 
baigėsi pirmasis naujos kuopos susirinkimas.

B. Oramba.

Wilmerding, Pa. Šiame miestelyje žmonių padėjimas 
sunkus. Westinhous Air Breek Co. dirbtuvės dirba tik po 
6 d. per mėnesį. Labai didelis skurdas tarpe darbininkų. 
23 d. rugp. tapo sužeistas drg. J. Vitkevičius, labai pavojin
gai; jis dirbo kaipo namų a p valy toj as McKeesport e, Pa ; Ru- 
bin’o namo langą šluostant, paslydo ir puolė 25 pėdas žemyn 
ant kito stogo, labai susitrenkė; dar ir dabar negali pasiju- 
dint.

Į vietinę 57 kp. L.S.S. įsirašė gana daug naujų draugų, 
ir tikimės, kad dar 57 kp. atsibus iš savo sunkaus miego ir 
pakilus pradės veikti sykiu su kitoms L S.S. kuopoms, labui 
mus visų draugų darbininkų. Laisvės priešai mus naujuo
sius draugus įskundė airišių kunigui, kad anas pasistengtų 
užmušti širdyse jų tą laisvės troškimą; bet tikimės, kad drau
gai, naujai prisirašę, nepasiduos, kad juos mulkintų, bet žengs 
drąsiai prie socijalizmo.

B. K. ITondraUivičiz^s.

Dayton, Ohio. (Laiškas į «K.» Red). Garbi «Kovos» 
redakcija: Perskaitęs peticiją dėl Jan Jonoff Pouren, pasi
skubinau parinkti parašų; maniau, kad surinksiu kokia 300. 
Bet apsirikau. Tik svetimtaučiai stoja už liuosybę, o lietu
viai priešingai: išjuokia, dūmina. Na, turime jiems dovanoti, 
nes jie tamsunai. Na, užtai per Labor Day lietuviai pasiro
dė, ką gal. Jaunų vaikinų veidai išrodė kaip karvės kaklas 
nupiautas, o dantys valkiojosi ant kruvino šalygatvio... Na, 
ar ne stebuklai, juk be tamsybės dievo ir tas negal atsikti.

& P. Dambauskas.

sr

X*aišlzas iš Lietuvos.
Draugai Amerikiečiai! Sunku mums gyventi Lietuvoj, 

savo mylimam ir prigimtam krašte, neturime męs nė laisvės, 
nė jokių teisių. Vien tik vargų daugybes, ašaras ir nusimi
nimą teturim. Geriausi mųsų draugai kalėjimuose kenčia. 
O mums vargas, neturim laisvės kur susieiti, pasikalbėti, tei
sybę per laikraščius aprašyti. Vien tik persekiojimai guli
ait mus. Persekioja mus policija ir dvasiška valdžia su sa
vo įsteigtomis diaugijomis ir per pamokslus: atranda mus 
draugus visokiais bedieviais, paleistuviais, girtuokliais, va 
gims, plėšikais, Šėtono tarnais ir tt. Tas hii jau mums pa
prastas daiktas, jau męs papratę visokius paskalos nukęsti. 
Bet didžjausias mus priešas yra tams) bė. Daugelis darbo 
žmonių dar suvis nemato nė nesupranta, kas yra jo globėjas, 
o kas skrikudėjas; daugiausia bežemiai ir mažežemiai yra įti
kėję į kunigėlius ir ten jie jieško savo būvio pagerinimo, ra- 

damiesi į jų įsteigtas ūkiškas draugijas. Labai mažai yra

susipratusių sodžiaus darbininkų; galima prirokuoti kokią 
dvidešimtą dalį, o da vargu ir tiek bus, kurie jau pradeda su
prasti ir išdalies supranta, kokiu keliu turi eit iš vargingo sa
vo gyvenimo į geresnę ateitį. Daugumas jieško to kelio pas 
savo išnaudotojus. Tiesa, ir kunigai labai rūpinasi apšvieta. 
Bet apšvieta ne tokia, kad darbininkas galėtų pamatyt savo 
vargų baisybes ir kelią iš savo vargų ir skriaudų, bet tik to
kia, kad da daugiau apjaktų ir neštų savo paskutinį kąsnį ir 
kruvinai uždirbtą grašį ir piltų kunigėliams į kišenius, o tą
syk jo vargai pasibaigs, kada jau bus viską kunigam į kiše
nius supylęs, numirs..

Antra, vėl baisiai spaudžia mus, sodžiaus darbininkus— 
bežemius ir mažažemius, — neturtas. Tankiai išgirsti aima
nuojant ir tenka matyti (ir mųsų draugus), kad nė ant mai
sto neturi kaip reikiant. O ką kalbėti apie apsišvietimą. 
Tankiai žmogelis, mylinti^ šviesą, nutraukęs nuo savo burnos 
kąsnį ir teip susirinkęs keliatą kapeikų, užsisako laikraštį 
ant poros mėnesių, pasižiūri jau duonelės stokuaja, jau ir 
prenumerata pasibaigė, jau neturi kuo panaujinti prenume
ratą, tuo jo geri troškimai ir pasibaigė. O yra ir tokių, ką 
ir lengvai galėtų sau šviestis ir laikraštį parsisiųzdinti, bet 
kad susipratimo stokuoja: per savaitę dirba teipogi sunkius 
darbus, ateina šventadienis, nuėjęs į miestelį, ten palieka sa
vo kruvinai uždirbtą skatiką, įmeta į tą prakeiktą valdžios 
kišenių, į monopolių. O mėgįk ir tokiam pasiūlyti kokį 
naudingą laikraštį arba knygutę tai atsako: «Oo, męs ne po
nai, kad «gazietas» skaitysim; iš kur galiu imti pinigų ir čėso 
neturim®. Labiausia jauniejie teip daro. Sunkiai mums ir 
darbas eina, kad nėr susipratimo ir vienybės. Dar gal ne 
greitai męs sulauksim tos valandos, kada draugai galėsim lai
svai liuosybės dainutę uždainuoti mųsų Lietuvoj!

Trūksta mums šviesos, trūksta susipratimo!
Trūksta vienybės!....

Q. Zlibis.

IŠ Suvalkų gub. Juodašimčdų darbai. Šią žie
mą ir pavasary Naumiesčio apieliukfėj pragarsėjo savo juoda
šimtiškais darbais J. L-žius. Jis seniau priklausė prie L S. 
D. P., bet už savo juodus darbus liko išmestas iš partijos. J. 
L-žius priklausydamas prie L S. D. P., tankiai susieidavo su 
aLietuviais eserais)), kad kartu atlikti savo slaptus darbus. 
Dėl geresnio darbavimosi J. L- suviliojo keliatą jaunų vaiki, 
nų, kuriems įkalbėjo, kad tą viską jis veikiąs partijos vardu 
ir kad nuo partijos turi leidimą. J. L. su savo suviliotais 
vaikinais darė teismus, eksprofrijacijas, baudė žmones, užmu- ‘ 
šinėjof vogė ir tt. Viską darė atvirai, teip, kad apie jo dar
bus jau plačiai žmonės žino. Priviręs košės J. L. iškeliavo 
virti į užsienį, o gal atkeliaus ir į Ameriką. Saugokitės, 
draugai! Porą mėnesių atgal už J. L. juodus darbus Nau
miestyje liko suimtas Andrušis. Dabar jį gal atiduoti karės 
teismui. Viens pridirbo, o kits tur kentėt.

* Z. A.

Senapilė, Suv. gub. Kratos mokinių tarpe. 
Pradžioj vasaros prasidėjo kratos mokinių tarpe. Jieškojo 
hektografo, mokinių knygyno ir norėjo susekti, kas dalyvavo
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išleidinėjime «Mokinių draugo». Paskui prasidėjo tirinėjimas. 
Ant tirinėjimo šaukė mokinius lietuvius, lenkus ir rusus. 
Kaip įmanydamas, žandarų viršininkas norėjo ką nors išgau
ti. Ir išgavo. Vienas mokinių (Klimas) ne tik prisipažino, 
kad kaltas esąs, bet dar ir kitus išdavė. Prasidėjo naujos 
kratos, bet nieko negalėjo rasti. Du mokiniai, P. ir C., liko 
suimti. Žandarų viršininkas prižadėjo būtinai surasti moki
nių knygyną Matoma, nor parodyti savo darbštumą. Ki
tur negali įkišti savo nosį, tai nors tarp mokinių reikia pasi
darbuoti. Ką sakau — ir apie kitus neužmiršta. Teip ne-

. seniai iš Senapilės liko išsiųsti Mejus ir Sobolis.

Z, A.

yL

SKAITLINIŲ LAUKAS.
(Statistika).

Kalinių skaičius Rusijoje.
Rusijoj tiek priviso kalinių, kad trūksta jiems vietos. Reikia 

naujų kalėjimą. Kaip rašo «V. Žinios», tai šių metų pradžioje ka 
dėjimų skaičius, neskaitant jau policijos areštų ir odvachų, siekė 
iki 1289. Kalėjimų gyventojų skaičius 1906 m. siekė 111 tūkst., o 
1907 metų gruodyje jau užaugo iki 154 tūkst., t.y. 74 tūkstančiai 
per normą. Dar sparčiau tas skaičius augo katorgoje^ 1906 m. 
pradžioje buvę į pustrečio tūkst. o jau pabaigoje tų metų 5 tūkst.| 
pabaigoje gi 1907 m. buvo jau net 12 tūkst.

Ištremtųjų skaičius ir gi stebėtinai greitai didinasi; 1907 me
tais pasididino 91%, t.y. ant kiekvieno ištremtųjų šimto priaugo 
91. Išviso sausio 14 d. 1908 m. ištremtųjų buvę 74.622, tarp jų po- 
tiškųjų 88,2%.

1907 m. įsteigta 2.275 nauji kalėjimai, bet tai tik vandens la
šas į mares. Kaip kur padarė kalėjimus iš mokslo įstaigų ir kito
kių, kaip tai: iš Tifliso seminarijos, Sulovecko vienuolyno ir tt.; 
vis gi tai kur kas nepakanka.

. Dėlei to Kalėjimą valdyba padavusi projektą pastatymui 25-30 
tlT^stanČių kalėjimų kambarių, kas atsieisią į 30 mil. rublių. Šis 
projektas bus įneštas V. Dūmon ir, beabejo, taps įvykdintas, nes 
tai toks reikalingas ir svarbus reikalas, prieš kurį visi kitokį visuo 
menės reikalai, kaip apšvietimas ir kiti, turi likti užpakalyje.

DARBININKO KRONIKA.

7 dieną šio mėn. buvo Amerikos darbininkų šventė, oficijališ- 
kai pripažinta. Ji paprastai vadinasi «Darbo diena# («Labor 
Day»). Tikroji darbininkų šventė — 1-ji gegužės — čia beveik vi
sai nešvenčiamą. O šitą švenčia, kad ir nenorėdami.

Upton Sinclair, «Raisto» autorius, parašė naują apysaką, «The 
Moneychangers», kur parodo pereitų metų piniginės «panikos» atsi
tikimus ir priežastis.

Wisconsino valstybėj tveriasi lenkų daktarų draugija su tiks
lu: išplėtoti draugiškesnį gyvenimą tarp savęs, apkalbėti medici
nos apyrubėn įneinančius klausimus ir ginti savo reikalus (tiesiok 
sakant, tai daktarų trustas).

Turkijos valdžiai apskelbus laisvę žodžio ir spaudos, buvo tik 
20 laikraščių (turkiškų) leidžiamų Konstantinopolyj. Dabar ne
praėjus ne dviem mėnesiams, laikraščių yra suviršum300. — «New 
York Call» perspauzdina kaikurias karikatūras iš turkų laikraš
čių. Viena karikatūra parodo, kaip liūtas (laisvė) su kučium gina 
žemės kamuolį nuo hidros, su šešioms Turkijos biurokratų gal
voms.

«V. Žinios» praneša: Amerikos <rBirutės» draugija nupirko pas 
M. Petrauską jo operetę «Kaminakrėtis ir Malūnininkas#. Čikagos 
((Lietuvių Inteligentų Ratelis» (Y) nupirko kelias dainas M. Pet- 
raucko kompozicijos. «Jaunų Lietuvių Pasilinksminimo Kliubas» 
ketina nuo M. Petraucko atpirkti visus tautiškus šokius (muzikoj)

Philadelphijos miestas rengiasi iškilmingai apvaikščiot 225 
metų savo sukaktuves. Apvaikščiojimas tęsis visą savaitę — kuri 
vadinasi «Founders yVeek» — nuo 4 iki 10-tos dienos spalinio.

%
LAIŠKAS REDAKCIJOJ.

Gerbiamoji Redakcija: — Prašau patai pint tą laiškutį^ 
nes jis lytisi Sąjungos reikalų. Iš 5-tos kuopos L.S.S. šią 
vasarą išvažiavo vienas draugas į Lietuvą. Išvažiuodamas 
paaukavo (nors ne didelės vertės) dviratį («baisekelį») su 
minčia, kad drangai minėtos kuopos padarytų 1 loteriją, o pi
nigus pavestų socijališkai literatūrai. Ale kad šiam laike to
kios Loterijos ne labai būva pasekmingos, tai, su patartam 
kuopos draugų, aš tą dviratį pardaviau už $4.00 (nes buvo 
ant mano rankų paliktas) ir tuos pinigus pasiunčiu į «Ko- 
vosd fondą, nes ir tas draugas buvo pamylėjęs «Kovą», o 
šiandien jai pinigai labai reikalingi. Aš nuo savęs ta
riu ačiū, kurie šelpia mipų vienintelį darbininkišką laikraštį.

Su socijališka meile
K. Senkus,

Nuo administratoriaus.
Visų kuopų sekretoriai, kaip senų teip ir naujų, priduokit sa

vo adrisus ant post card L.S.S sekretoriui P. Pnskunigiui, 
3239 So. Halsted St., Chicago, Ill. Užvedimui naujų knygų yra 
būtinai reikalinga. Teipgi visi priduokit ir man, nes dabar tarp 
kuopų viršininkų antrašų jokios tvarkos nėra. Nekurie jau per vi
sus metus nebėr viršininkais, o jų vardai tebeein. Prie senųjų san- 
lygų k negalima buvo, dabar kasdien į geresnę tvarką ateinam.

Pureno Rezoliucijų galima gaut atskirai atspauz- 
dintų «Kovos» administracijoj. Pareikalaukit prisiųzdami kelias 
markes apdengimui kaštų spaudos ir pasiuntimo.
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Visi kurie pasirašė po ((Concurrent Resolution N 28# gali rašy. 
ties po šia peticija pas prezidentą, nereikia būt ūkėsu, bile žmogus; 
teipgi ir moters gali rašyties.

Kas turi atliekamus «Kovos» 38 numerius, sugrąžinki t redak
cijai; pritrūko keletas.

Klaidos atitaisymas. Įplaukimų rngpiūčio mėn. 
pagarsinta tarp kitų: mėnesinių 105. — 1.80. Turi būt 3.80. Buvo 
zeceriška klaida.

F. J, BagoČius, A dm.

Pranešu draugų vertėjų žiniai, kad verčiu į lietuvišką kalbą 
Maksimo Gorkio veikalą ((Nereikalingo žmogaus gy
venimas)).

V. K. Račkauskas.
P. S. Kiti laikraščiai malonės perspauzdinti.

ag

Paaiškinimas Kazoko Draugui.
«Kovos» N 36 tilpo straipsnis kas-link 4-tos kuopos L. S. S. drg. 

Kaz. Kazoko, kad jis labai atsižymėjo pereituose Chicagos miesto 
viršininkų rinkimuose, ypatingai už republikonų partiją. Teisybė, 
jis buvo 4-tos kp. sąnariu, bet už jo «gerus» darbus tapo atmestas 
iš kuopos; dauginus jį nebevadinkite L.S.S. sąnariu. Dabar už ka
trą tik nori už tą partiją gali darbuotis.

4-tos kuopos L.S.S. sekr. B. K. R.

ML

KRASOS DĖŽUTĖ.
Merkurijui. Už korespondencijas laikraščio nesiunčiame.
I. Kurmiui. Apie kooperacijos pakrikimą rastas patilps vėliau. 

Nežinia, kam da slėpti pravardę, rašant teisingą atsitikhną? To
kius dalykus, kaip pakrikimo priežastys, labai naudinga išaiškint 
— tai bus pasimokinimas kitiems.

K. Butkui ir Marei Olytai. Rodos nėra nuomonių, pritariančių 
tam straipsniui, todėl ir aiškinti priešais jį nėra reikalo. Nepa 
tilps.
a L.S.B. sekretoriui. Jųsų nuomonės apie ginčus ir tt., dėl žįno- 

mų priežasčių, netalpinu pranešimuose. Jei reiks, plačiau pasiaiš- 
kįsiu per laišką.

S. Stankevičiui. Rašyti apie kunigus, katalikus nėrajokios nau 
dos. Abidvi korespondencijos netinka. Be to reikia geriau rašyt — 
ne teip sukrėst, kad būt kur pertaisyt.

J. Grinius. Pranešimas Brooklyniečiams pervėlai atsiųsta; būt 
turėjęs patilptN 38.

<Koval» atsiųsti rankraščiai.
K. V. — «Liuosybė pavojuje)); S. Strazdo — «37-tai kuopas 

Chicagojejo; P. Sinkaus — ((Prisilaikykime etikos#; Shenandoahrio 
Bedarbio —- ((Buržujaus kalba#; B. Grambos—«Vasaros rytą#; Jo
no Viskoškos — «Kam geriausf#; M. Padolskio — «Atydai VII raj. 
kuopų#.

Iš Europos:
Jono Liudžiaus — »Skotijos lietuviai#, «Rankpelnio redakci

joje
Iš ((Vilniaus Žinių# redakcijos: «Be pašvaistes#, «Iš gegužinių#, 

((Sodžiaus berniuko žodis į kitus berniukus darbininkus#, «Kauno 
darbininkai ir kooperacija#, «Užkąsk dantis#, ((Gyvenimo atbal
siai#, ((Velykos#, «Garbė#, ((Mėlynoj Gamta!#, ((Draugas tampa Ju- 
došiuma, «Ko męs liūdim#, «Kuomet gi bus galas#; «Valdžia ligoj# 
(ir kitos to paties autoriaus eilės); ((Anglekasiai#, «Sąžinė prakal
bėjo#, ((Velykos#, «Socijalizmas ir politiška proletarų kova#.

Apyskaita^ L. S. S. finansų, nuo IV Susi
važiavimo iki 1 d. rugpiučio.
• (Užstojant naujai Administracijai)

ĮPLAUKIMAI.
Abelnas “Kovos” Iszdas.

Pagarsinta MCneei- Prenume- 
nCs rata

Apgarsi
nimai

Pavieniai 
‘K.’ NN.

Už ras- Pasalin. 
tus darbai

Carteris Viso

No. 22. 166.15 16 06 10.00 9.87 27.32 47.54 267.94
No 24. 60.95 15.00 35.00 8.17 6.31 43.25 168.68
No. 26. 186.10 25.90 17.00 2 15 10 34 22.00 213.49
No. 28. 121.95 12.00 1 00 2.20 11.63 2 35 10 00 161 13
No. 30. 109.58 17 08 1.50 1.63 8 57 12.10 15.00 165 51
No. 82. 136.20 30 28 50 9.72_______ 2.95 6.00 __ 185 65

VISO 730 98 116 32 65 0u 24.07 73.89 130 19 31 00 "’ll 80.40
Nuo IV Susivažiavimo buvo likę 11 13

VISO J182 53

IŠLEIDIMAI.
Pagarsinta Red. reikalai ir tech

niška dalis
Rakandai Ir raidfiei Visokį išleidimai Viso

No. 22. 197.74 2.19 84.14 276.07
No. 24. 161.78 2.50 164 28
No. 26. 148.95 61.66 205.61
No. 28. 116.00 8.85 46 31 16*>.16
No. 30. - 125.47 38.07 158.54
No. 32. _________162 07__________ 52 38.22 194.81

VISO 907.01 6.56 259.90 1178 47
įplaukimu viso 1182 53
Išleidimų 1173^47

Lieka lede 9 06

A. BaltručaitiSy
A. M. Slanelis.

Fondai
ĮPLAUKIMAI. IŠLEIDIMAI.

Pagarsinta “Kovos” Literatūros Paskolų Viso ‘•Kovos’’ Literatūros PaekolO Viso
fond. fond. fond. fond.

No.22. 6.00 9.50 50.00 65.50 25.00 99.06 124.06
No.24. 29.35 4.45 33.80 6.66 8.50 15.16
No.26. 45.85 10.00 55.85 50.00 50.00
No.28. 50.81 5.85 10.00 66.66 54.11 8.35 62.46
No.30. 40.02 6.05 46.07 40.00 4o.oo
No.32. 30.24 2.00 30.24
Viso 202.27 —27.85 70.00 300.12 175.77 16.85 99.06 291.68

19.68 5.17 194.85 219.70
Nuo IV su- 
siv. liko 221.95 33.02 264.85 519.82

Lieka 46.18 16.17 165,79 228.14

Iš fondų lieka ............................................................... 228.14
Iš “Kovos” iždo ................................................................ 9.06

Viso 237.20
Apmokėtų už pašalinius darbus bilų .......................... - 95.77
Grynais pinigais lieka ........................................................ 141.43

Atėmus $32.78 pagal pranešimą P. Dubicko, No.33 
“Kovos”, lieka grynų pinigų naujai Administracijai 108.65

A. Baltrušaitis,
A. M. Bumelis.

#108.65 nuo drg. P. Dubicko priėmėm.
A. M. Stanelis,

F. J. Bagočius.
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SUSIRINKIMAI.
Pranešam LSS. 52 kuopos draugams ir 

abelnai visiems lietuviams, kad 52 kp. laikys 
susirinkimus kas antrą nedėldienį mėnesio 
ekonomiškus ir kas ketvirtą — literatiškus, 2 
vai. po pietų, svetainėje Rand Soool, po N 112 
E. 19-th str., New York, N.Y.

Sus. sekr. J. M. Balčius.
Susirinkimas 46-tos kuopos atsibus 27 d 

rugsėjo 2-rą vai. po pietų S. Gotauto svetai
nėje. Susirinkti ušprašo visus draugus

Komitetas.

ST. LOUIS LIETUVIŲ ATYDAI.
Duodame jums žinoti jog iš priežasties atsi

lankymo garsių kalbėtojų atsibus vakaras su 
prakalboms, dainoms ir deklemacijoms ant 
kurio kviečiam visus lietuvius ir lietuvaites 
atsilankyti. Vakaras atsibus nedėlioj, 27 rugs. 
(Sept.), 7 vai. vakare 1908 m. salėje ant kam
po 15 ir Cass Avė.

Komitetas.

O Gal nedirbi?
Numažink savo randą! Pažiūrėk tik į namus 
Užpakaly 112-114 Cristian St. Namai geram 
stovy, randos tik $6.00 per mėnesį. Namai 
arti dokų ir cukernių. Pasiteirauk pas

•J^ F7. Real Ę-state,
734So. 2«ndSt. P»hlla. (12

AGITATYVIŠKI LAPELIAI
Išleisti L.S. S. išmėtliojimui tarp lietuvių dėlei 
agitacijos yra gaunami «J£ovos» administraci
joj. Turim ketveriopų:

IB
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iron Pankoli Vino 
t- ■ <<Wr

MIO
•0 s 15.16 

W»
15 W 
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Kaista [The Jungle] duodu dovanai
Skaitytojams «KOVOS», kurie dar tos knygos neturi ir nėra skaitą.

Jei knygos ((RAISTAS* nėši dar skaitąs, tai visai mažai težinai Amerikos gudry
bes, suktybes ir, teip vadinamą, jos gėrovą ir negali išsisaugoti nuo^visokių pinklių, 
nes neturi gana patyrimo. RAISTAS, tai knyga patyrimų. • *

Perskaitęs Raista, teipat žinosi visą sutvarkymą dabartinės pramonijos, ša
knį viso blogo, ir kodėl bedarbės kįla, o tuomi ir kaip galima visuomet turėti darbas 
ir gyventi laimingai. RAISTAS dėl išnašumo savo idėjų yra teip pageidaujama kny
ga, kad yra išversta į visas kalbas.

RAISTAS, kuris sudrebino Amerikos ir Europos parlamentus, yra didelė, 355 
puslapių knyga ir svarbi tuomi, kad aprašo gyvenimą lietuvių Amerikoje, versta iš 
angliškos kalbos originalo.

RAISTAS aiškiai parodo, kaip kapitalistai kruvinai apgaudinėja darbininkus 
ir jie bei tarnai sugėdina moteris, nustumia į paleistuvystę, pasmerkdami myriop.

Kurie jau skaito «Kovą», tai gali prikalbįt naujus skaitytojus — apturėjimui tos 
didelės dovanos.

RAISTO kaina $ 1.00, perkant pačią knygą. Prenumerata „Kovos“ 2.00. Bet kuris naujai užsi
sakys „Kovą“ metams, prisiųsdamas man 2.00, apturės metamsš( laikraštį ir RAISTĄ dykai.

Adrisas: J.INaujokas, Madison Sta. box 1S9, New Yorlc Gity.
Kiekvienas lietuvys inteligentas pripažįsta didelę vertą knygos ((Raistas*.

jgĮjg 9.06

'iso 28150 
B »
....... 141.43
■Ro.33

jai 108.65 
itu, ' -<®| 

Stonelu- ||s j

| Uaujas Išradimas 
i sustiprinimui ir užlaiki/mui

K.OVA

aVienybė—Galybė* VII Rajono 4 pusi.
((Pasinaudokim gera proga* „ „

Su prisiuntimu: 100— 25c., 500 — 75cr., 
1000 — $1.25;

(iKapitalo augintinis* 8 pusi.
«Kada pasibaigs šie sunkus laikai?* „ 

100 — 40c., 500 — $1.00, 1000 — $1.75.
Draugai, rajonų ir kuopų viršininkai, pasis- 

kubinkit prisiųst savo orderius kuogreičiausiai, 
idant iki lapkričio 3 d. nelikt nė vienos lietu
viškos stubelės, kurioj lapeliai nebūt pasklidą. 
Labiausiai atkreipiam atyda ant lapeliu ((Ka
da pasibaigs šie sunkus laikai?* su gražiu pa
veikslu, kiekvienas draugas turi kišenę pilną 
turėt, kad nė vieną lietuvį nepraleis neįdavus 
lapelio

Su orderiais prisiųskit ir pinigus.
«Kovos* Administracija,

1815 E. Moyamensing Avė. Pliila., Pa.

„Ka n k pel n is” 
pigiausias laikraštis, leidžiamas Lietuvių Socijal-demo 
kratų Darbininkų Sąjungos Didžiojoj Britanijoj. Eina 
kas dvi savaiti.

,,1<ANKPELNIS”, stovėdamas ant darbininkiškų
jų reikalų sargybos, rūpinasi suteikti daugiausia žinių 
apie darbininkų judėjimą (vairiuose kraštuose.

,,RANKPELNYJE” tilpsta daugelis žinių ir straip
snių apie darbininkų gyvenimą ir reikalus svetur.

„RANKPELNYJE” daug rašoma apie Lietuvos 
reikalus apie darbininkų padėjimą Lietuvoj.

In „RANKPELNĮ” rašo ir yra pažadėję rašyti daug 
(žymių Lietuvos rašejų.

„RANKPELNIO’’ kalba kiekvienam suprantama. 
„RANKPELNIO” kaina kiekvienam prieinama: 

metams 1 doleris; pusei metų 50 centų; 3 m6u. 25 centai.
Adrisas:

„RANKPELNIO” redakcijai, 
Lily Bank, West End,

Bellshill, Scotland.

No.39

Nereik Mokintoju.
GRAMATIKA angliškos kalbos mokintis 

be mokintojo (apdaryta) $ 1.25
VAIKŲ DRAUGAS arba kaip mokintis 

skaityti ir rašyti be mokintojo 15c
NAUJAS BŪDAS mokintis rašyti be mo

kintojo (ypatingai merginoms, kurių daugelis 
jau išmoko) 10c

Pinigus siųskite per Mony Order arba pač- 
to markėmis ant šio adriso:

P.Mikolainis
P.O. Bx «2 NTW YOBK City

Cbicagoj ir aplinMnej.
Vienatinis agentas laivakorčių Ir siuntimo pinigų North 

Chicago] e, kuris yra pilnu ir agituojančiu nariu LSS. Teipgl 
turi sųkrovą visokių lietuviškų knygų. Neužmirškite.

Feter M. Kaltis
221 Wabansia avė. Chicago, III.

Keystone Phone Main 14—28
Bell Phone Lombard 2506 A.

VISIEMS ŽINOMAS

Dr. FhUip Rotnao,
*423 Pine St. Philadelphia.

PRIIMAMOSIOS VALANDOS:
Iki 10 išryto 
Nuo 2 iki 8 po pietų - 
Nuo 6 Iki 8 vakare

Galima susikalbėt rusiškai Ir lenkiškai.

Mano aptėkoj galima gauti:
Severos kraujo čystytojas L00
Reumatizmo giduolB 1.00
Širdies sudrutlnimo vaistas 1.00
Nuo galvos skaudėjimo 1.00
Moterims reguliatorius 1.00
Plaučių ir inkstų gyduole 75c
St. Gothardo aliejaus
Mostls nuo niežų Ir odos 50c
Mediciniškai odas muilas 25c

Ir daug kitokių gyduolių.

E.W.Gllas SE. Cor. 2nd &Federal st.

sustiprinimui ir užlaikymui plauką*
Tūkstančiai plikų žmonių atgavo puikius plaukus, su

laiko slinkimų plaukų, visi žmones užsitiki mums ir mu
šu gyduolėms, kuriems duodam teisingiausių rodą per lai
ką dykai, Kaip ibsigydyti Slinkimą plaukų ir Plikimą, 
Pučkus, Dldervines, Niežus ir lytiškąjį brudą. Nuo kojų 
užtrinu tik 10c. Mąs turime apie pušų milijono laiškų su 
padekavonemis visokių tautysčių. Rašyk pas mus:

J. M. BRUNDZA CO., 
996-998 Broadway, Brooklyn, N.Y-

„Prmyn”
Popuiiariškai-moksliškas lietuvių savaitraš

tis. Išeina kas ketvergą Minersville, Pa. Kai
na: metams $1.50, pusei meto — 80c.; į užsie
nius — 4 rubliai. Adresas:

J.M. JASULEVYCIŪS,
P.O. Box 6. Minersville, Pa.
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„Kov a”
išeina kae pGtnyčla. Prenumers | visas Q

dalia svieto: O
metama $2.00 O
pusmečiai $1.00 O

Apgarsinimų prekO: O
Sykis užcolj 50c. per m6nea| 1.00; O

per metas 10.00 O

„KOVA*1 The Lithuanian Weekly, publl 
shed every Friday, by J. O. Shlrvydas, 1418 
So. 2-nd Str. Phila. Pa.

Subscription rates:
One year in all parts of the world, $ 2.00;

Six months $ 1.00.
Advertisement rates on aplication.

Siunčiant raštas, pinigus ir visokiuose redakcicjos reikaluose sosirašant, adrisuokite:

-KOYA- S.E. Cor. Moyamensing Ave. and 
McClellan Str. Philadelphia, Pa

0B0B0B0B0B0B0B0B0B0B0B0B0B00B0SJ3S00B0H0H00a00BS00000S0H®0000SB00SH00SH0BHBSrag|

Liet. Soc. Sąjungos Komitetą adrisai:

Veikiamasis Komitetas.
I-mo Rajono J. C. Š u n e k i e 22 Diamond St. Union Oily, Conn.

J, ,, J. S. P r u s e 1 a i t is, 17 James St. Waterbury, Conn.
H-ro Rajono A. Bernotas, 228 Gerritt st., Philad’a, Pa.
III- člo ” ” B.K o ūdra tja vyčiu s, Bx24, Wilmerding, Pa
IV- to ”” A.Purvis, 453 W. 57 st. New York City, N.Y
,, P.Norkus, 25 Van Buren st. Passaic, N.J.
Mass. Valat, Rajono A.J. Vi z n is, 45 Ward st., Worcester, Mass.
V Rajono J. Baniulis, Box 188, Minersville, Pa.
„ ,, I. R u d m i n a s, 236 N. West St. Shenandoah, Pa.
„ ,, M. K a p o č i u t G, 119 E. Center St. Shenandoah, Pa.

Illinois rajono J Švermickas, 8244 So Morgan st. Chicago, 111.
VII rajono JJ3 tasiulevyčius, 31 E.Broad st. Hazleton, Pa.

M l( F. Živatkauc-kas, 309 Charles St. Scranton, Pa.

Sekretorius LSS. P. Puskunigis, 8239 So. Quieted St. Chicago, UI. 
iždininkas LSS. A. M. Stanelis, 1815 E. Moyamensing Ave. Philadelphia, Pa. 
Administratorius LSS. F.J. Bagočius, 1815 E. Moyamensing Ave. Phllad., Pa.

SODAS sveikatos!
SERGANTIEMS ŽYDI!

Jei tau nusibodo landžioti prie visokią daktarpalaikią, nuodintis men
kos vertės vaislpalaikiais ir varginti save liga, leisti Jai įsisenėti, o ant 
galo nori būti išgydytu ir sveiku, tai kreipkis asabiškai ar aprašydamas 
liga The COLLINS N. Y. MEDICAL INST. į Dr. R. Mielke, kuris pasekmingai j 
išgydo visokias ir užsisenėjusias ligas kaip VYRŲ teip MOTEŲir 

VAIKŲ bei kurios tik ligos varginimui žmonią užpuola.

Išgydo tas ligas, kurias kiti daktarai neinstenge, 
užtai, kad the collins new york medical ins t. vedamas 
geriausią diplomuotą daktarą iš universitetą. Asabiškai ar aprašius 
ištiria ligą ir sutaiso pritaikant vaistus specijaliŠkai iš INSTITUTO 
LABORATORIJOS, kurią kitur negalima gauti.

Kad iš to SODO SVEIKATOS daugiau apturi pagelba, tai liudija 
daugybės dėka vonią ateinant kasdiena, iš kurią nors pora čia seka:

Mrs. Fr. (moteris Jono) Šklenarienė, Route No 2, B. 65, Ceresco, Nebr.
Dėkavoja už iš gydimą moteriškos ligos kankinimą, skrepliavimu ir 
skaudėjimą šonuose, sąnariuose ir neuralgijos. Dabar pilnai sveika.

Išpildomojo Komiteto:
Miss M.M. R ic e, Gen. Del. New York, N.Y.
J.G rl n i u s, 120 Grand et. Brooklyn, N.Y.
J. S u k y e, 120-124 Grand St. „ „

Literatūros Komiteto:
PlrmsfidiB J. Viskoška, 1815 E. Moyamensing Ave., Philadelphia, Pa.* 
Sekretorius J. 11 g a u d a a, 3255 So. Halsted St. Chicago, Ill.
Archiv. J. O. S i r v 1 d a s, 120—124 Grand st, Brooklyn, N.Y.

Rev. Rėmimo Komiteto:
PirmsOdls, J.SUKYS, 120 Grand st., Brooklyn, N.Y.
Sekretorius V. ČERNIAUSKAS, 1711 E. Matheny Ave. Springfield, 111.
Iždininkas, J.O.ŠIRVYDAS, 120—124 Grand st, Brooklyn, N.Y.

Mr. Jonas Smirnavičia, 1625 Front st, Philadelphia, Pa.
Prašo jo padėką viešai pagarsint už išgydimą: nuo abelno nusilpnėjimo, 
sugriovimo sveikatos iš jaunystės klaidą; netikėjo kad galės išgyt, sako 
liga kaip kalnas slogino. O dabar yra sveikas, linksmas ir dėkingas už 
nukasimą to ligos kalno, su gerais vaistais.

Dėl mažumo vietos daugiau netalpiname.
TAS ĮSTITUTAS IŠSIUNTINĖJA GYDUOLES
į visas vietas ir miestus Amerikoje ir kitas dalis svieto, pareikalavus.
Kurie negalite pribūti asabiškai, aprašykit nesveikumus 

bei ligą lietuviškai.

KAM SIRGT, KAD GALIT BUT ISGYDITU,
TIK ATSIŠAUKIT, ADRESUOJANT:

The Collins New York Medical Institute
£4-0 W. 34-th stų New York,

■ Visu atydai

M.Rosenbaum, 
SENIAUSIA 

Lietuviška Banka 

Phlladelphjjoje, Pa.

Parduoda laivakortes ant geriausią liniją laivą.

Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas ša
lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai.

Agentūra geležinkellą tikietą.
Parduodame geležinkelių tlkietus ( visus miestus Jungtinių Valstijų.

605 So. 3-rd st. Philadelphia, Pa.

■
„KOVOS” spaustuvėj yra spauzdinama visoki stam- B 

besni darbai, kaip tai knygos, konstitucijos, blankos ir B 
tt. ir tt. Darbas yra atliekamas gerai, greitai ir už vi- B 

šiem s prieinamą prekę. bd
Kurie tik turite kokį-nors spauzdinimo darbą, tuo- H 

jaus kreipkitės į «K-s» spaustuvę ir busite užganėdinti. H

Laiškams popieros ir ..
—, atviri laiškeliai (postcards)

Neužilgo išeis iš spaudos laiškams popieros su labai gražiais pa
veikslėliais, agitatyviško turinio, tinkanti į Lietuvą ir čion Amerikoj 
siuntinėt. Teipgi daugybė atvirą laiškelią (post cards) su gražiais 
paveikslėliais, atspauzdintą ant dailios popieros. Viskas bus atlikta 
kuonogreičiausiai, o iliustracijos atspaustos visokiose parvose. Siųskit 
orderius iš kalno, kaip išeis iš preso, tuoj bus pasiųsta. Laišku ir kor
čiukių prekė lygi: 2 už 5c., 12 už 25c., 60 už 1.00. Perkupčiams duo
dama gerą uždarbį.

«KOVOSh ADMINISTRACIJA
1815 E. Moyamensing Avė. Philadelphia, Pa.


